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Z liZ Y T L IW A  i ZBĘDNA 
PRZYGRYWKA

W obwili, kiedy przedstawiciele na
szego rządu i rządu Czechosłowacji pro
wadzą rozmowy w atmosferze przyjaznej; 
w obwili, kiedy ras po raz pojawiają 
się z jednej 1 z drugiej strony zapowie
dzi o rychłym już zawarciu układu so
juszniczego — jedynie z najwyższą przy
krością możemy pisać na poniższy te
mat.

Ale pisać musimy. Bo leży to w inte
resie zarysowującego się pororumiecnia 
i  zbliżenia. Bo trzeba oczyścić pnedptit 
z  wszelkich dwusaiaoznośei, wszelkich 
zadawnionych uraz i  nieuzasadnionych 
pretensji.

Wraz z całą prasą polską unikałMmy 
starannie wszystkiego, co by w jakikol
wiek sposób i w jakiejkolwiek mierze 
mogło utrudnić toczące się rokowania 
lub zaciemnić rozjaśniający się horyzont.

Wraz z całą prasą polską podkreśla
liśmy przede wszystkim to, co Po&sfeę 
z Czechosłowacją łączy — a nie to, es 
dzieli. Uważaliśmy bowiem, że to oo 
nasze kraje wiąże — wspólne niebez
pieczeństwo niemieckie i konieczność so
lidarnego kroczenia na terenie polityki 
międzynarodowej — jest o wiele, jest 
nieskończenie ważniejsze od tego, oo nas 
dotychczas dzieliło i oo wcześniej czy 
później na drodze rozumnego kompro
misu da się wygładzić.

Niestety, taką właśnie postawę opinii 
polskiej część prasy czeskiej zrozumiała 
jako — z naszej strony — gotowość do 
kapitulacji. Niektóre pisma czeskie do
szły widocznie do wniosku, że najwła
ściwszą przygrywką do toczących się 
obecnie rozmów w sprawie układu o 
przyjaźni i pomocy będzie kłótliwe wy
liczanie spraw spornych ł zgłaszanie pre
tensji. N. p., wysuwanie oryginalnych 
i niepokojąco przypominających styl 
germański twierdzeń, że na Śląsku Cie
szyńskim znaleźć można co najwyżej 
„Ślązaków polskiej orientacji" a nie 
Polaków. Albo zalecanie — jako naj
właściwszego rozwiązania problemu szkol
nictwa polskiego w Cieszyńskim — pro
stego ruchu pióra, przekreślającego 
„raz na zawsze" to zagadnienie.

My o Polakach na Zaolziu nie mamy 
potrzeby pisać. Wie o nich u nas każ
de dziecko — jak również o wkładzie 
krwi polskiej do walki podziemnej z 
okupantem, wspólnym Czechosłowacji ł 
Polski wrogiem. Wkładzie niewspółmier
nie wielkim do liczebności „Ślązaków 
polskiej orientacji" na Zaolziu.

Postawa części prasy czeskiej, która 
d z i ś  wysuwa sprawy sporne na plan 
pierwszy — postawa tak różna od pełnej 
życzliwości ł przyjaźni postawy prasy 
polskiej — przykro nas uderza. D z i ś  
bardziej niż kiedykolwiek. I zastanawia.

Bo jedno z dwojga. Albo w tych gło
sach tkwi niezrozumienie historycznej 
konieczności, która dyktuje obydwu na
szym krajom jak najściślejszą współ
pracę. I wtedy jest to pożałowania 
godne.

Albo też w głosach tych należy do
szukiwać się ohęci popsucia i przekre
ślenia zarysowującego się porozumienia. 
I wtedy jest to godne nie tylko pożało
wania, ale jak najostrzejszego potępienia.

Olbrzymia większość naszego i cze
chosłowackiego społeczeństwa w pełni 
docenia znaczenie zarysowującego się 
sojuszu, który wypełni ostatnią szczeli
nę w jednolitym froncie antyniemiec- 
kim. Olbrzymia większość obydwu na
szych narodów pragnie zgody i współ
działania i z ufnością czeka na wynik 
toczących się rozmów.

Ale tego rodzaju głosy, jakie ostatnio 
rozlegają się w części prasy czechosło
wackiej, stanowią dla tych rozmów i 
dla tych nadziei przygrywkę zgrzytliwą, 
zbędną i — śmiemy twierdzić — szkod
liwą. B. W.

O godz. 11 oczehuiemg na Ohpciu
Dyrektora OHRRA Fiorello H. La Guardia

Dziś, w środę, o godz. 11-ej przed po- | 
łudniem, spodziewany jest przylot na lot-1 
nisko Okęcie naczelnego dyrektora j 
UNTŁRA, Fiorello La Guardia.

Towarzyszą mu w podróży; kanadyj-1 
ski minister finansów, James Loriner 
Usley i inne wybitne osobistości, oraz 
syn.

La Guardia będzie gościem ministra 
żeglugi i handlu zagranicznego dr. Ję- 
drychowskiego. Zamieszka w pałacyku 
Myśliwieckim w Łazienkach. j

W godzinach południowych min. Ję 
drychowski będzie podejmował La Guar-

dię śniadaniem w salonach recepcyjnych 
Min. Żeglugi i Handlu.

W godzinach popołudniowych La Guar
dia przyjęty będzie w towarzystwie min. 
Jędrychowskiego przez Prezydenta Bie
ruta w Belwederze oraz przez premie
ra Osóbkę-Morawskiego w Prezydium 
Rady Ministrów,

Na zakończenie pierwszego dnia po
bytu wyda wieczorem obiad gen. Dru- 
ry, szef misji UNRRA w Polsce, na 
cześć La GuardiL

Pobyt La Guardii przewidziany jest do 
soboty.

Noty anglosaskie w sprawie cieśnin
zostały wysłane do Moskwy

Warszawa serdecznie wita w swych rozwalonych i znów w górę dźwiga
jących się murach opiekuna wszystkich dzieci na świecie, wroga przemocy 
i głodu, przyjaciela Polski — Dyrektora UNRRA p. Fiorello La Guardia.

WASZYNGTON (API). W kołach dyplo
matycznych Waszyngtonu stwierdzają, że 
Stany Zjednoczone wręczyły radzieckiemu 
chargś d‘affaires notę, wyrażającą stano
wisko rządu USA w sprawie rewizji kon
wencji w Montreux.

Nota Stanów Zjednoczonych zawiera ja
koby 4 punkty zasadnicze:

1 Stany zjednoczone nie mogą zgodzić 
się na propozycję ZSRR sprawowa

nia wspólnej obrony cieśnin przez Zw. Ra
dziecki i Turcję;

2  nie mogą zgodzić się na propozycję 
radziecką, by kontrola nad cieśnina

mi należała tylko do państw basenu czar
nomorskiego;

f o i t s  s ś r *  3 — e f *

Nota polska do rządu 
brytyjskiego w sprawie 
armii Andersa

Delegacja polska demaskuje
wykrętne stanowisko Wioch w Paryżu

PARYŻ. O północy z wtorku na środę 
upłynął termin składania przez delegacje 
poprawek do projektów traktatów poko
jowych, przygotowanych przez Wielką 
Czwórkę.

Jugosławia, Holandia i Chiny zgłosiły po 
prawki do traktatu z Włochami. Delegacja 
włoska złożyła poza tym wyczerpujący me
moriał.

Od środy zatem komisje mogą przystąpić 
do konkretnej pracy. W przyszłości nowe 
poprawki mogą być wysuwane jedynie w 
rezultacie dyskusji w komisjach lub dla 
pogodzenia rozbieżnych punktów widzenia.

Hemastshim włoskie
PARYŻ (API). W memorandum włos

kim, mającym olbrzymie rozmiary, omó
wiona jest większość artykułów traktatu. 
Żądania poprawęk sformułowane są we 
wstępie. Memorandum stara się zaakcen
tować pokojowe tendencje Włoch i pod
kreśla, że faszyzm rozpadł się nie tylko 
pod presją operacji wojskowych, lecz prze
de wszystkim pod wpływem włoskiego ru
chu oporu.

krotnie delegat Polski Winiewi.cz. Sprzęci 
wił się odroczeniu prac komisji, w czym po
parli go wicemin. Wyszyński (ZSRR) i dr 
Evatt (Australia), a potem, gdy przystą
piono do omawiania memorandum wło
skiego punkt po punkcie, skonstatował, że 
pierwsza część memorandum „pozbawiona 
jest wszelkich podstaw".

Włosi mianowicie twierdzą, że nie byli 
'w stanie wojny ze wszystkimi państwami 
sojuszniczymi. W tym stanie rzeczy dele
gat Polski przypomina, że Włochy zerwa
ły stosunki dyplomatyczne z Polską, a o- 
bywatele polscy traktowani byli we Wło
szech jak wrogowie. Żołnierze polscy byli 
mordowani lub brani do niewoli. Marynar
ka polska walczyła z Włochami na Morzu 
Śródziemnym. Wobec tych argumentów 
Polska domaga się, aby pierwszą część me
morandum włoskiego odrzucić.

Akces inny eh delegacji
; Stanowisko Polski popierają delegaci:
| Jugosławii, Holandii, Belgii i Czechosłowa- 
! cji. Dowodzą, że Włochy były również w 
stanie wojny z Belgią, Holandią i Czecho-I U  U .  • -  — ----------_ V

W sprawie Triestu i Krainy Julijskiej  ̂słowacją. Pomimo że nie istniało formalne
1 • i  ____________________: — -i C__  .* ^  ______________ • J _  ̂  i  r< lr /A  1 c l r  1 Omemorandum żąda rozszerzenia strefy mię 

dzynarodowej i objęcia nią niektórych 
miast, które w tej chwili przyznane są Ju
gosławii. Dalej memorandum żąda popraw
ki w sprawie granicy francusko-włoskiej 
z uwzględnieniem Brigue i Tende. Na te
mat kolonii memorandum domaga się, by 
rezygnacja z nich nie była zawarta w trak
tacie, ponieważ los kolonii nie jest jeszcze 
ustalony. Również klauzule ekonomiczne 
stanowią przedmiot obszernych uwag, przy 
czym delegacja włoska podkreśla prawo 
Włoch do odszkodowań ze strony Niemiec.

Wystąpienie Polski
PARYŻ. We wtorek obradowały dwie 

komisje: rumuńska (sprawy proceduralne) 
oraz włoska (dyskusja nad memorandum).

W komisji włoskiej przemawiał dwu-

Albanii, której delegaci nie zdążyli przy
być do Paryża.

Na środowym posiedzeniu plenarnym ma 
przewodniczyć delegat W. Brytanii Bevin. 

PARYŻ (API). Min. spraw zagr. Austrii,

Stany Zjednoczone chcą, by decyzje 
w tej sprawie były zatwierdzane zgo

dnie z zasadami ONZ;
Stany Zjednoczone wezmą chętnie 
udział w konferencji międzynarodo

wej, zwołanej dla rewizji systemu kontro
li cieśnin.

*
Również Wielka Brytania wysłała notę 

do Związku Radzieckiego w sprawie kon
troli cieśnin. Kopia tej noty będzie przy
puszczalnie przesłana rządowi tureckiemu.

Jak słychać, Anglia chętnie godzi się na 
rewizję układu w Montreux, lecz tylko na 
konferencji sygnatariuszy tego układu, z 
wyłączeniem byłych państw nieprzyjaciel
skich i z włączeniem Stanów Zjednoczo
nych.

Oczekuje się, że wręczenie noty brytyj
skiej nastąpi w ciągu najbliższych 48 go
dzin i zbiegnie się z nadejściem do Mo
skwy odpowiedzi Turcji.

•i* t
W kołach londyńskich podają, że Fran

cja wyjaśniła swe stanowisko w sprawi® 
rewizji konwencji w Montreux w nocie, 
wysłanej do ZSRR, Turcji, W. Brytanii i 
USA. Rzecznik brytyjskiego MSZ oświad
czył, że kopia noty francuskiej dotarła już 
do Londynu.

Francja kładzie główny nacisk na meto
dy, przy pomocy których ma być przepro
wadzona rewizja konwencji.

Hess nie fest wariatem
G&ipowie za swe zbrodnie

NORYMBERGA (SAP). Dr. Gilbert, rze 
czoznawca psycholog, przedłożył Trybuna-i a n i - u  J.J, lun*. ~ ---------'I czoznawca psycuuiu^, x l y u

dr Gruber, oświadczył przedstawicielom1, jowj ostateczny raport, dotyczący odpowie
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Londyn zaprasza Żydów na rozmowy
Jerozolima zamieciona w obóz wojenny

LONDYN (API). Rząd brytyjski za
prosił przedstawicieli Agencji Żydow
skiej do wzięcia udziału w konferencji 
w sprawie sytuacji w Palestynie. Przy
puszcza się, że zaproszenia otrzymały 
również inne organizacje żydowskie po
za Agencją.

Ze źródeł arabskich podają, że czte
rech przedstawicieli państw arabskich 
spośród siedmiu zgodziło się uczestni
czyć w rozmowach, dotyczących przy
szłości Palestyny.

JEROZOLIMA (PAP). W poniedziałek

wieczorem Jerozolima wyglądała, jak 
obóz wojenny. Saperzy odratowali ulice 
wysokimi zasiekami. Za tymi „środkami 
bezpieczeństwa" — stwierdza korespon
dent Reutera — można wyczuć kryjące 
się pytanie: gdzie i kiedy uderzą zno
wu terroryści?

Na Cyprze władze brytyjskie zapowie
działy, że w razie próby ucieczki niele
galnych imigrantów, lub w wypadkach 
zgromadzeń, mogących doprowadzić do 
naruszania porządku 
palna.

wypowiedzenie wojny wojsko belgijskie 
walczyło przeciw wojskom włoskim w E 
tiopii i wyzwoliło południowo-wschodnią 
część tego kraju. Spadochroniarze belgij
scy brali udział w działaniach wojennych 
w Afryce półriocnej i we Włoszech. Woj
sko czechosłowackie biło się w Afryce pół
nocnej.

Delegat Holandii przypomina, że Holan
dia wypowiedziała wojnę Włochom za po
średnictwem ministra szwajcarskiego i o- 
trzymała odpowiedź, że Włochy wypowie
dzenia wojny nie przyjmą, bo Holandia 
przestała istnieć.

Podobnie wypowiadają się delegaci Etio
pii i Białorusi, potępiając próby delegacji 
włoskiej wybielania reżimu faszystowskie
go i zatuszowania istotnego stanu rzeczy.

Na popołudniowym posiedzeniu komisji 
włoskiej, po dyskusji, w której zabierało 
głos kilkunastu delegatów, postanowiono 
memorandum włoskie w całości odrzucić.

I i i i i r u c i a  „D tn in ia lia "
PARYŻ (API). We wtorek wieczorem 

odbyło się nieoficjalne zebranie wszystkich 
przedstawicieli brytyjskiej wspólnoty na
rodowej, w którym wzięli m. in. udział: 
min. Bevin, gen. Smuts i premier Kanady 
Mackenzie King.

rasłidzaiit jritaara* linczm
PARYŻ (PAP). Posiedzenie plenarne 

Konferencji, które miało odbyć się we wto
rek i na którym 6 państw: Albania, Mek- 

uuywwuu.,. ^  syk, Egipt, Kuba, Iran i Austria miały 
będzie użyta broń | przedstawić swe punkty widzenia, zostało 

I W chwili o4r90?Qm  m  m t o s

prasy, że przybył do Paryża, żeby poruszyć 
sprawę przyszłości Tyrolu. Austria nie żą
da ■ aneksj i, bo nie prowadzi polityki eks
pansji, pragnie jedynie sprawiedliwości dla 
.ludności tej krainy.

Przy tfrzwach zamkniętych
PARYŻ (SAP). Komitet badań nad spra

wą Triestu, utworzony przez Radę Czte
rech, prowadzi regularnie dalej swą pra
cę, zmierzającą do zbliżenia poglądów czte 
rech uczestników tej rady. Komitet zebrał 
się we wtorek po południu na nowe po
siedzenie przy drzwiach zamkniętych. M. in. 
miała być omawiana kwestia wolnego por
tu.

Opinia szarego człowieka
LONDYN (SAP). Nawiązując do słów 

Mackenzie Kinga, oskarżającego Konferen
cję Paryską o stratę czasu, „Daily Mail" pi
sze, że premier Kanady wyraża opinię prze 
ciętnego „człowieka ulicy". Normalny oby
watel nie może bowiem zrozumieć, dlacze
go Konferencja straciła tyle czasu. Sprze
czne zdania w kwestiach nieważnych po
większyły rozdźwięk między narodami. 
Świat czeka z niecierpliwością na zaprze
stanie złośliwości proceduralnych i pragnie, 
by Konferencja naprawdę zaczęła praco
wać.

działności umysłowej Rudolfa Hessa.
Dr. Gilbert obserwował Hessa od paź

dziernika i stwierdza, że Hess nigdy nie sy 
mulował choroby umysłowej ani amnezji, 
lecz znajdował się od chwili rozpoczęcia 
procesu w 6tanie silnej depresji.

Dr. Gilbert stwierdza, że Hess, jakkol
wiek dotknięty am nezją histeryczną, ni® 
jest w dosłownym znaczeniu tego słowa 
wariatem. Odróżnia doskonale zło od do
bra i zdaje sobie sprawę z konsekwencji 
swoich czynów. Może więc być uważany 
Za odpowiedzialnego w pełni za swoje czy* 
ny.

Psychoza rakietowa
we Francji

PARYŻ (SAP). We wtorek rozeszła się 
w Paryżu pogłoska, że mieszkańcy miastecz 
ka Chatillon sur Seine, położonego na pół- 
noco-zachód od Dijon w Burgundii, słyszą 
od tygodnia co noc długie, potężne gwizdy.

Niektórzy świadkowie stwierdzają, a kil
ka dzienników stołecznych zamieściło od- 
nośne wzmianki, że widzieli olbrzymiej wiel 
kości podłużne pociski, które rozpryskiwa 
ły się na niebie, rzucając pomarańczową 
łunę i wydając przenikliwy świst.

Sępy nad pobojowiskiem w Kalkucie
Opowiadanie naocznego św aaka

LONDYN. (PAP). Reuter donosi, że na 
czelny chirurg rządu bengalskiego oświad
czył na konferencji prasowej, że 2.931 osób 
zostało skierowanych do szpitali w Kal
kucie.

Rzecznik rządu podał, że sytuacja po
prawia się. Oddziały wojska zostały wzmóc 
nione i czynią wszystko, co w ich mocy, 
aby przywrócić normalne warunki 

LONDYN. (API). „Mimo, że ekipy ochot
ników pracowały wczoraj przez cały dzień 
przy uprzątaniu trupów z ulic Kalkuty, ca
łe miasto ma wygląd dużej jatki" — oświad 
czył pilot samolotu handlowego, który 
przybył do New Delhi.

alne spalanie, w mieście rozpalane są małe 
stosy.

Tysiące bezdomnych ludzi opuszcza swe 
płonące domostwa .szukając schronienia. 
Ludzie oi są głodni, gdyż w ciągu ostat
nich kilku dni obrabowano wszystkie skle
py żywnościowe. Po ulicach biegają dzieci, 
które straciły rodziców, i błagają o poży
wienie.

8 F 1 A 1  Y
Dla uczczenia pamięci naszego Współ

pracownika i Kolegi ś. p. Antoniego Le- 
...... wandowskiego składają na pomnik Po-

Fiłot opowiada, że niebo pokryte jest ty- wstańca sumę z l 3.000.—
i.rt n t-rri conńur V ł Ar & I s m ź a  Pl.ałiim i 7 ?»t*7 Csiącami sępów, które krążą nad ciałami, 

rozkładającymi się szybko pod wpływem 
upałów. A ponieważ niemożliwe jest prze
wiezienie wszystkich trupów hinduskich do 
®idsc« specjalnie przeznaczonych na rytą-

Zarząd i pracownicy
f. Gebethner i Wolff 

NA BIEDNE DZIECI KIELECKIE. Bez
imiennie — zebrane z czwartkowej wy
cieczki do Świdra — zł. 1.870.—.
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Światowa Organizacja Zdrowia
Na terenie ONZ powstała Światowa Or

ganizacja. Zdrowia, której statut podpisał 
3 ramienia Polski rektor Akademii Lekar
skiej w Gdańsku, prof. dr Edward Grzego
rzewski.
' Przewodniczącym Komitetu Zarządzają
cego wybrano prof. Krotkowa, szefa dele
gacji radzieckiej, dyrektorem — Kanadyj
czyka gen. Chischolma.

Delegacja przejmuje obecnie agendy Li
gi Narodów i zamierza m. in. zorganizować
międzynarodowe Biuro kształcenia lekarzy 
lub studium z dziedziny medycyny spo- 
>ecznej.

„Zachowanie te j i nst y t ucj i
nie będzie sprzyjało przyjaznym stosunkom"

Nota polska do rządu Wielkiej Brytanii w sprawie wojsk Andersa

D o s ta w y  U N R R A
do kwietnia

LONDYN (PAP). Minister Noel Baker po 
powrocie z konferencji UNRRA w.Genewie 
oświadczył, że dostawy dla Europy będą 
trwały do marca lub kwietnia przyszłego 
roku.

Administracją UNRRA będzie utrzymy
wana dopóty, dqpóki nie skończą się do
stawy.

fiłos Anglika o ZSRR
LONDYN (API), Philips Morgan, sekre

tarz partii pracy, opublikował .szereg arty 
Ikułów po powrocie ze Związku Radzieckie 
go.

Morgan stwierdza, że narody radzieckie 
są żywotne, zdrowe i dążą ze wszystkich 
sił do odbudowy kraju. Rosjanie są dumni 
z  odniesionego zwycięstwa, z sukcesów 
Armii Czerwonej, floty i lotnictwa. Narody 
radzieckie poczuwają się do zbiorowej od
powiedzialności za przyszłość ojczyzny.

Morgan wyraża przekonanie, że wspołpra 
<ca Anglii ze Związkiem Radzieckim 
gwarancją utrzymania pokoju.

W dniu 8 sierpnia b. r. minister 
pełnomocny J. Olszewski, w nie
obecności ministra Rzymowskiego, 
przekazał na ręce charge d'affaires 
Rządu Wielkiej Brytanii notę na- 
stępującą;

W nocie 2 dnia 4 czerwca 1946 r,, w 
sprawie demobilizacji Polskich Sił Zbroj
nych pod dowództwem brytyjskim, Pod
sekretarz Stanu, Z. Modzelewski, wyra
ził imieniem Rządu Polskiego wątpli
wość co do słuszności utworzenia Pol
skiego Korpuu Przysposobienia ze zde
mobilizowanych żołnierzy polskich.

Os przedstawia sobą 
Polski Korpus Przysposobienia?

Rząd mój natychmiast po wysunięciu 
przez Jego Ekscelencję Ministra Bevi- 
na projektu sformowania Polskiego Kor
pusu Przysposobienia wskazał na to, że 
wbrew zapowiedziom Rządu Jego Kró
lewskiej Mości i niezależnie od Jego in
tencji nie będzie to faktyczną demobili
zacją dawnych oddziałów polskich, lecz 
zachowaniem ich w innej postaci, a więc 
w konsekwencji również wszystkich 
szkodliwych skutków ich istnienia dla 
sprawy pokoju i stosunków polsko-bry
tyjskich.

Powstanie Polskiego Korpusu Przyspo- 
jest sobienia, jako organizacji militarnej, uję- 

I tej w karby dyscypliny wojskowej, w
8SEBaWri.il -------.

Pracowity dzień delegacji ONZ
Dwie konferencje na tematy gospodarcze

We wtorek w godzinach rannych dele
gacja ONZ do spraw odbudowy wzięła 
udział w konferencji w Min. Żeglugi i 
Hhndlu Zagr., na której delegaci zapoznali 
się z naszym bilansem płatniczym i hand
lowym. Konferencji przewodniczył min dr 
Jędrychowski.

W godzinach popołudniowych delegaci 
ONZ konferowali po raz drugi z wiceprze
wodniczącym Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów, prezesem CUP-u Bo
browskim. Omówiono materiały zebrane 
przez delegację podczas pobytu w Polsce, 
przedyskutowano wnioski oraz dezyderaty, 
dotyczące odbudowy gospodarczej naszego 
kraju.

Wieczorem podejmował gości zagranicz
nych obiadem przewodniczący Komitetu 
Ekonomicznego, minister Minc.

*
Przedstawiciel Podkomisji ONZ do 

spraw gospodarczej odbudowy zniszczo
nych terenów oświadczył koresponden
towi PAP co następuje:

nyoh krajów, i po naszkicowaniu spra
wozdania, Podkomisja wyznaczyła grupy 
operacyjne dla zwiedzenia zniszczonych 
krajów i otrzymania dodatkowych infor- 
macyj przed sporządzeniem ostatecznego 
sprawozdania, które będzie przedstawio
ne Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ 
na początku września w Nowym Jorku.

Grupa operacyjna, -wyznaczona dla 
Europy wschodniej, zakończyła we wto
rek swój 5-dniowy pobyt w Polsce, w 
czasie którego spotkała się z jak naj
serdeczniejszym przyjęciem ze strony 
władz polskich i otrzymała niesłychanie 
cenne i pożyteczne materiały informa
cyjne.

Należy spodziewać się na podstawie 
końcowego sprawozdania Podkomisji, że 
Rada Gospodarcza i Społeczna złoży na 
Generalnym Zgromadzeniu ONZ zalece
nia co do najskuteczniejszej formy mię
dzynarodowej współpracy nad odbudo
wą zniszczonych terenów.

Członkowie grupy operacyjnej pod
kreślają, że Podkomisja nie ma żadne-

która stanowi
Podkomisja wyłoniona przez Radę Go- j 

spodarczą i Społeczną ÓNZ rozpoczęła1 go związku z UNRRA, 
swą działalność w Londynie w dn. 29 ( organizację oddzielną, 
ltpca b. r. Po przestudiowaniu memo
randów, złożonych przez rządy zniszczo-

najmniej&zym stopniu nie zmniejsza pre
sji, wywieranej na żołnierzy przez anty
demokratyczny korpus oficerski przy 
pomocy całego systemu wyrafinowanych 
i dalekich od prawdy środków, a więc 
jeszcze bardziej utrwala hamulce, po
wstrzymujące żołnierzy od powrotu do 
kraju.

I. Według ostatnich wiadomości, jakie 
Rząd mój z różnych źródeł otrzymał, a 
w szczególności na podstawie oświad
czeń gen. Andersa i gen, Kopańskiego, 
których to -wypowiedzi w żadnym razie 
nie można traktować jako oświadczeń 
prywatnych, oraz odpowiedzi Podsekre
tarza Stanu Lawsona w Izbie Gmin, woj
skowy charakter Polskiego Korpusu Przy
sposobienia nie może budzić wątpli
wości. Ten charakter militarny Pol
skiego Korpusu Przysposobienia Rząd 
mój widzi w następujących jego cechach:
1) zależność od War Office, 2) zacho
wanie dowództwa wojskowego, 3) zacho
wanie dawnych formacji i kadr, 4) 
podleganie prawodawstwu i dyscyplinie 
wojskowej, 5) utrzymanie oficerów pol
skich w dowództwie korpusu, 6) zacho
wanie stopni wojskowych i umunduro
wania, 7) płaca według stopni wojsko- 

•wych, nie zaś według wykonywanych 
prac.

Rząd polski zastrzega sobie...
W tym stanie rzeczy obywatel polski, 

podpisujący kontrakt wstąpienia do Pol
skiego Korpusu Przysposobienia, wcho
dzi w kolizję z ustawą o obywatelstwie 
polskim z dnia 20 stycznia 1920 r.

Rząd mój zastrzega sobie całkowitą 
swobodę zastosowania tej ustawy w sto
sunku do obywateli polskich, wstępują
cych do Polskiego Korpusu Przysposo
bienia, i ponownie podkreślić pragnie, 
że powstanie i zachowanie tej instytucji 
traktować musi jako akt, który nie bę
dzie sprzyjał rbzwojowi przyjaznych sto
sunków brytyjsko-polskich i który nie 
jest uzasadniony bliżej żadnymi wzglę
dami rzeczowymi

Warunki prawdziwej demobilizacji
II. Rząd mój w zrozumieniu potrzeb 

tych byłych żołnierzy polskich, którzy 
nie są jeszcze zdecydowani powrócić, 
nie odnosi się bynajmniej nieprzychyl
nie do tworzenia instytucji szkolących 
do zawodów życia cywilnego, jednakże 
musiałby najpierw nabrać pewności, że 
instytucje te będą posiadały następujące 
cechy:

1) Szkolenie odbywać się będzie w 
formach pozbawionych cech wojsko
wych, zwłaszcza wyszczególnionych w 
punkcie 1-ym niniejszej noty.

2) Szkolenie odbywać się będzie w od
rębnych zespołach ściśle fachowych.

3) Przedstawiciele Rządu mojego do
puszczani będą do tych instytucji, gdzie

„W ilc ze  b ile ty1*
dla sezniótf i nauczycieli

BERLIN (API). Międzysojusznicza komen 
dantura miasta Berlina wydała zarządze
nie o stosowaniu kar dyscyplinarnych za 
wykroczenia polityczne na terenie szkół 
berlińskich.

Zarządzenie przewiduje natychmiastowe 
zwolnienie wszystkich osób, które w jaki
kolwiek sposób propagują doktryny hitle
rowskie, militarne lub antydemokratyczne. 
Osoby, które zostaną zwolnione nie będą 
mogły pracować w przyszłości w żadnym 
zakładzie naukowym.

*
MONACHIUM (PAP). W amerykańskiej 

•trefie okupacyjnej mają być wydane lud
ności nowe dowody osobiste, zaopatrzone 
w fotografie i odcisk palca. Władze amery 
kańskie sądzą, że przyczyni się to do ujaw 
nienia wielu wybitnych hitlerowców, któ
rzy wciąż jeszcze pozostają w ukryciu.

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego
7&itfi8IS8 *6 g y f s i l f  h e m  STALOWYCH MIERNICZYCH (ruletek) 15-20 mtr. 
& 85ltll§ il w w A lu n  IflsM lI z podziałką m i l i m e t r o w ą  na całej długości.

Zgłoszenia kierować do Dyrekcji
WARSZAWA, ul. LESZNO Nr 1, pokój 407 — codziennie do godz. 11 K. 4657-1

Nowy dekret o ,.vo!ksdeułschach‘'
przewiduje 10 lat więzienia za zdradą narodu

W najbliższym czasie ukaże się dekret o i tów ustawodawczych, które nie regulują
odpowiedzialności karnej za odstępstwo od 
narodowości polskiej w czasie wojny 1939— 
1945.

Dekret będzie dotyczył tego samego za
gadnienia, co dekret z dnia 4 listopada 
1934 r. o środkach zabezpieczających w 
stosunku do zdrajców narodu, oraz usta
wa z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze 
społeczeństwa polskiego wrogich elemen
tów — t. j. zagadnienie t. zw. „volksdeu- 
tschów".

W przeciwstawieniu do poprzednich ak-

Sportowcy 24 narodów przybyli do Oslo
b y  s t a r t o w a ć  w  m i s t r z o s t w a c h  E u r o p y

‘ OSLO (API). Ekipa polska przybyła do 
Oslo w niedzielę wieczorem. Tutaj zawod
nicy nasi zastali już Walasiewiczównę, któ
ra jest w b. dobrej formie. Przybyła cna z 
Ameryki samolotem.

Samolotem również przybyła ekipa ra
dziecka, owacyjnie witana na lotnisku. 
Wśród sportowców radzieckich przeważają 
kobiety z Dumbadze, Sewriukową i Pejno- 
wą na czele. Są to mistrzynie zespołowe 
obok Holenderek z Blankerskoen na czele, 
najgroźniejsza konkurencja dla Polek.

Włochy wystawiły ekipę bez Lanziego, a 
przeciwko przybyłemu Consoliniemu Nor
wegowie podnieśli zarzut kolaboracji, co 
jak wiadomo dyskwalifikuje w życiu spor
towym.

Najliczniej reprezentowani są Szwedzi, 
ale najgroźniej przedstawiają się Finowie, 
s rekordzistą światowym Leino, który 
twierdzi, że jest w fantastycznie dobrej 
formie.

Dotychczas zjechali przedstawiciele 24 
narodów, co wyraża się liczbą 250 zawod-

i r o m L a  p o lify c:z n a

Dyrektor departamentu politycznego MSZ, 
min. pełnomocny Józef Olszewska, w obecności 
wicedyrektora dr. Tad. Zebrowskiego, przyjął 
ambasadora W. Brytanii, p. Cavendfi®h Ben- 
tiaocka.

♦
W zrwiiązku z nawiązaniem stosunków dyplo 

łnaityczmych między z,w. Radzieckim a Szwaj 
carią, baiwtia przejazdem w Warszawie mim. pik 
FUicKiger, powitany na lotnisku przez naczdl 
nika WydiZialu Zachodniego, dr. Tadeusza Choro 
meękiego i pierwszego sekretarza ambasady 
ZSRR, Ortechamowa.

Minister Fluckiger wraz z obsadą poselstwa 
szwajcarskiego w Moskwie zwiedzi! Warszawę, 
po czym odleciał do stolicy ZSRR, gdzie jest 
akredytowany.

Tymże samolotem powrócił z urlopu mini
ster Szwajcarii w Warszawie, dr, Ganz i objął 
wczoraj urzędowanie,

ników. Prasę reprezentuje 150 dziennika
rzy.

W środę zbiera się światowy kongres 
sportowy, któremu przewodniczyć będzie 
lord Burgshley. Kongres ustali nowe po
jęcie amatorstwa.

definitywnie położenia prawnego „volks- 
deutschów", ale mają na celu jedynie ich 
izolację, nowy dekret unormuje ostatecznie 
odpowiedzialność karną za zgłoszenie przez 
obywatela polskiego przynależności do na
rodowości niemieckiej, lub uprzywilejowa
nej przez okupanta.

Za czyn ten sprawca podlega karze do 
10 lat więzienia, obok tej kary sąd może- 
orzec utratę praw publicznych, obywatel
skich i honorowych, tudzież konfiskatę ma
jątku w całości lub w części, albo grzywnę.

Dekret uwzględnia, jako okoliczność wy 
łączającą karalność czynu, swoisty przy
mus, stosowany przez okupanta. Toteż no
wy dekret da zupełnie inne wyniki na te
renach, na których był stosowany pow
szechny przymus zapisywania się na nie
miecką listę narodową, inny zaś na obsza
rach, na których przymusu nie było.

Co się tyczy osób już zrehabilitowanych, 
nie będą one pociągane do odpowiedzial
ności karnej. Natomiast sprawy osób osa
dzonych w obozach będą rozpatrywane po
nownie przez prokuratora, a ewentualnie 
1 przez sąd.

A n f o n i

S.

szkolenie będzie się odbywało, i będą 
mieli możność stwierdzenia ich niewoj
skowego charakteru.

4) Instytucje szkoleniowe nie będą 
ośrodkami działalności, skierowanej prze
ciwko Rządowi Polskiemu.

5) Dawni oficerowie Polskich Sił 
Zbrojnych pod dowództwem brytyjskim 
pozbawieni będą wszelkiego wpływu na 
charakter i bieg szkolenia.

6) Płace będą według wykonywanych 
prac, względnie — do czasu nabrania 
przez szkolonych pełnych kwalifikacji 
zawodowych — jednolite.

7) Szkolący się będą mogli być zaopa
trywani w prasę polską z kraju, a pol
skie organizacje demokratyczne, działa
jące na terenie Wielkiej Brytanii, będą 
miały do nich swobodny dostęp.

8) Szkolący się będą mieli zapewniony 
swobodny dostęp do przedstawicielstw 
dyplomatycznych i konsularnych Rządu 
Polskiego bez wszelkiej dyskryminacji z 
tego powodu.

Rząd polski nie wyrzeka sią opieki
III. W stosunku do tych, którzy po 

ukończeniu przeszkolenia w ramach in
stytucji, odpowiadających postulatom 
punktu II, powrócić nie ^zechcą, lub też 
do tych, którzy natychmiast po demobili
zacji mają możność osiedlenia się w ży
ciu cywilnym, a dopełnią obowiązku re
jestracji w polskich konsulatach, Rząd 
mój gotów będzie udzielić wszelkich 
ułatwień emigracyjnych, otoczyć ich 
opieką konsularną w ramach zawartych 
umów konsularnych i przewidzianą w 
prawodawstwie polskim, zapewnić im 
łączność z  krajem, a gdy zdecydują się 
na powrót do kraju, udzieli im wszel
kich ułatwień.

IV, W sprawie terminu i sposobu de
mobilizacji i repatriacji Rząd mój w ca-

l Ul£> I
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łej rozciągłości podtrzymuje rwe sta
nowisko, wyrażone w nocie poprzedniej! 
z dnia 4 'czerwca 1946 r.

♦
Niedawno omawialiśmy obszernie poiao* 

dy, które skłoniły nasz rząd do skierowa- 
nia do rządu brytyjskiego noty w sprawie 
t. zw. Polskiego Korpusu Przysposobienia 
— noty której treść powyżej ogłaszamy.

Pragnęlibyśmy zwrócić uwagę Czytelni* 
kom naszym na 3 zasadnicze momenty, po* 
ruszone w nocie.

Rząd polski stwierdza, li  wbrew 
licznym zapowiedziom polskie jed

_____ , riostki wojskowe, pozostające poza
granicami kraju i nie uznające zwierzchni-■ 
ctwa polskiego Naczelnego Dowództwa, 
nie zostały rozwiązane, lecz przeciwnie za- 
chowane jako organizacja wojskowa —* 
co prawda, pod zmienioną postacią.

Rząd polski rezerwuje sobie cał- 
kowitą swobodą odebrania obywa-  

_______ telstwa polskiego tym Polakom,
którzy by wstąpili do Polskiego Korpusu 
Przysposobienia — zgodnie z ustawą z drt, 
20.1.1920 r.
n z n  polski nie wyrzeka się bynaf
I i mnlei  opieki konsularnej iłp. nad 

wszystkimi tymi Polakami, którzy 
chwilowo powrócić do kraju nie chcą. Prze
ciwnie: gotów im udzielić wszelkich uła
twień z chwilą, kiedy zdecydują sią do kra 
ju powrócić.

Nota polska zmierza zatem do położenia 
kresu dwuznacznej sytuacji, jaką stwarza 
istnienie poza granicami Polski organizacji 
wojskowej nie podlegającej polskiemu Do
wództwu a składającej sią z obywateli pot 
skich. Zbyteczne bądzie podkreślać, że roz
wiązanie problemu poruszonego w nocie u- 
sunie jeden z najistotniejszych czynników, 
hamujących pomyślny rozwój stosunkó 
polsko • brytyjskich. ■

Anglicy boją się państwa w państwie
Nowy głos w sprawie b. żołnierzy Andersa
LONDYN (SAP), Na łamach „News 

Chronicie" A. J. Cummings ostrzega przed 
niebezpieczeństwem, jakie stanowić może 
projektowane osiedlenie b. żołnierzy Ander 
sa wraz z rodzinami w ogólnej liczbie ok. 
250.000 osób w zwartej grupie, z własnymi 
kościołami, szkołami i prasą.

Grupa zachowałaby własną odrębność na
rodową i ideologiczną i oczywiście ocze
kiwałaby aa dzień, kiedy mogłaby powró

cić do Polski, jako siły faszystowskie ery
aa pół faszystowskie.

Cummings uważa, że wyżsi oficerowi®
Andersa stanowią niebezpieczny element i  
należy zapobiec szerzeniu przez aich pro
pagandy na terenie Wielkiej Brytanii,

Zdaniem Cummingsa, Polacy powinni byĆ 
rozproszeni, ubrani w cywilne ubrania i z* 
trudnieni wśród Brytyjczyków,

Nowy projekt konstytucji francuskiej
wszedł pod obrady Zgromadzenia Narodowego

PARYŻ. Zgromadzenie Narodowe we 
Francji rozpoczęło dyskusję nad nową 
konstytucją.

W maju r.b. wyborcy odrzucili pierwszy 
projekt konstytucji, który wprowadzał sy
stem jednoizbowy i ograniczał uprawnienia 
prezydenta.

Nowy projekt oparty jest na następują
cych zasadach:

Dwuizbowość a więc — Zgromadzenie 
Narodowe wybierane na okres 5-letni na 
podstawie powszechnego głosowania, oraz

stawie głosowania imiennego, jawnego. 
Premier, desygnowany przez prezydenta 
republiki, musi przed utworzeniem rządu 
otrzymać votum ufności absolutnej więk
szości Zgromadzenia.

W celu przeciwdziałania częstym zmia
nom rządu projekt konstytucji udziela 
rządowi prawa rozwiązywania parlamentu 
i wyznaczania nowych wyborów.

Przywódcy komunistyczni zapowiedzieli, 
że nie będą głosowali za projektem 

Po przyjęciu projektu przez Konstytuan-^  : 7 ~ . ° °----- ' > u przez xvuu5iy iuuim
Rada Republiki, wybierana na okres 6-cio i tę, będzie on przedłożony narodowi w dro-
letni przez rady miejskie i departamental 
ne. Rząd jest odpowiedzialny tylko przed 
Zgromadzeniem.

Prezydent Republiki stoi jako arbiter 
ponad partiami. Przewodniczy on radzie 
ministrów, desygnuje premiera, ratyfikuje 
traktaty, akredytuje ambasadorów i po
słów. Może on zwracać się bezpośrednio 
do narodu drogą oświadczeń skierowanych 
do Zgromadzenia Narodowego. Jest wybie
rany na 7 lat przez obydwie Izby, na pod-

dze referendum, które odbędzie się w nie
dzielę. 13 października.

Wstępne wybory w USA
NOWY JORK. (API), W Nowym Jorku 

odbyły się wczoraj wybory kandydatów na 
deputowanych do Kongresu. Na ulicach pa
trolowały samochody policyjne, wyposażo
ne w aparaty radiowe. Od godz. 15 do 22 
bary były zamknięte.

WielożeńsSwo w Niemczech
miało być wprowadzone po wojnie

Monachium. — Amerykańskie władze 
okupacyjne znalazły wśród dokumentów 
partii hitlerowskiej wytyczne Bormanna 
dla wprowadzenia po wojnie wielożeń- 
stwa oraz zalegalizowania „wolnej mi
łości".

Zdaniem Bormanna nadwyżka 3 — 4
milionów kobiet niemieckich zmusza hi
tlerowskie Niemcy do wydania ustawy,

zezwalającej Niemcom na równoczesna 
posiadanie kilku żon. Słowo „niezamęż
na" miało zniknąć ze słownika niemiec
kiego, a za obrazę matki nieślubnego 
dziecka miano ustanowić wysokie kary. 
Dziewczęta niemieckie miano tak wy
chować, aby pozbyły się nierozumnej 
zazdrości.

Ta refonna prawa małżeńskiego miała 
zapewnić Niemcom potrzebne dywizje n r 
nową wojnę.

f l r r ó fy  f e l e ę r a i c z n e

e w a n d o w » b i
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Założyciel „Domu Prasy'
b. Naczelny Dyrektor Spółki Akcyjnej „Prasa Polska”

Dyrektor Naczelny Wydawnictw tego koncernu, zmarł dnia 19 sierpnia 1946 r.

jednego z najbardziej zasłużonych działaczy prasyW osobie Zmarłego żegnamy 
polskiej. Cześć Jego pamięcil

Zarząd Główny, redaktorzy naczelni, 
zespoły redakcyjne, drukarze, 
personel administracyjny

Spildz.
Wfd. » Czytelnik «

♦  BRATYSŁAWA. Dr. Bela Tuka, b. pr« 
mier Słowacji z lat okupacji, zginął wczo* 
raj na szubienicy.

♦  BRUKSELA. Przy udziale delegatów 
18 państw obraduje tu Międzynarodowa 
Organizacja Transportu Lotniczego (IATA)*

♦  CAMBRIDGE. Na konferencji prawa 
międzynarodowego, w której bierze udział 
250 prawników ze wszystkich części świa
ta, przewodniczy Trygve Lie.

♦  KAIR. W toku rokowań egipsko-bry* 
tyjskich nad rewizją traktatu delegacja egip 
ska odrzuciła jednomyślnie kontrpropozy
cje brytyjskie,

♦  LONDYN, Specjalna komisja rządu o- 
bejmuje kontrolę przemysłu stalowego i że 
laznego.

♦  LUBEKA. Zagadkowy wybuch w porcie 
pociągnął za sobą śmierć 8 osób. Jest 17.-tu 
rannych.

♦  PARYŻ. Francuski minister przemysłu, 
Marcel Paul, został ranny w katastrofie 
samochodowej.

Oddanie ostatniej posługi
ś. p. Antoniemu Lewandowskiemu
Pogrzeb ś. p. Antoniego Lewandow

skiego, zasłużonego twórcy „Domu Pra
sy" przed wojną, odbędzie się dziś na 
cmentarz Powązkowski po nabożeństwie 
w kościele miejscowym o g. 11 przed po
łudniem.
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Hoeno uchwycony teren
Teras pezfsląpimf tfa prac r̂apawimiu

>. (Od własnego korespondenta)

Wrocław w sierpniu; dności. Reszta, t.j. 46 proc. to wolne zawo
r a  Dolnym Śląsku zamieszkuje już po

tiad milion Polaków. Jest to liczba spora i 1
dy i ludzie bez określonego zajęcia.

Ta ostatnia kategoria, tak typowa dla 
P ^ t M w  wielkiego osadnictwa, będzie 

renu musiała w nowym okresie przystosować się
I do pracy wymaganej na tym terenie lub 

Przekroczenie miliona osadników oznacza' ustąpić miejsca ludziom pracy, 
również zakończenie pierwszego etapu ma-j Skąd przybyli osadnicy? 55 proc. stano- 
Bowego osadnictwa. Obecnie rozpoczyna się; wią repatrianci w dużej mierze zza Bugu;
nowy etap. Znamionować go będzie plano
wy dobór sił, potrzebnych do poszczegól
nych zawodów, osadzanie połączone z od
budową zakładów pracy i mieszkań oraz 
skorygowanie niedociągnięć pierwszego 
etapu. Będzie więc to okres, który zadecy
duje o kulturalnym obliczu Śląska.

Analizując skład zawodowy lud
ności Dolnego Śląska, można określić obec
ne oblicze tej dzielnicy.

Prawie połowa ogółu osadników to lud
ność rolnicza — 49 proc. Na przemysł wiel
ki i drobny przypada zaledwie 6 proc. lu-

reszta to przesiedleńcy z Polski środkowej 
Ta druga kategoria przeważa w miastach 
dolnośląskich — na wsiach zaś repatrianci.

Przytoczone wyżej obliczenia wykazują, 
że w nadchodzącym okresie główny wysi
łek skierować należy na odbudowę prze
mysłu i miast. Przed wojną ludność Dol
nego Śląska była tylko w 25 proc. rolnicza. 
Wprawdzie w naszych obecnych warun
kach, w organizmie Polski, musi ona być 
nieco inna, nie znaczy to wszakże, aby nie 
miało nastąpić przegrupowanie w kierun
ku zwiększenia ludności przemysłowej.

(r.)

Fiorell© H. La Gitardia
Nieprzejednany wróg faszyzmu i hitleryzmu

Jak działa nadzwyczajna I s n . Mieszkaniowa
Co m ó w i  dekret?

' Z dniem 8 sierpnia r.b., jak podawaliśmy, 
wszedł w życie dekret o Nadzwyczajnych 
Komisjach Mieszkaniowych, powołanych 
do objęcia kontroli nad gospodarką mie
szkaniową w całym kraju. Ze swej strony 
Warszawska Rada Związków Zawodowych 
powołała nadzwyczajną komisję dla War- 
) awy, w składzie 4 przedstawicieli Rady

Miejscowe Nadzwyczajne Komisje decy
dują o usuwaniu lokatorów, nie odpowia
dających warunkom oraz o przydzielaniu 
innym opróżnionych w ten sposób mie
szkań.

Przepisom dekretu niniejszego nie pod
legają mieszkania wyłączone spod publicz
nej gospodarki lokalami na podstawie obo-

Izby Rze- wiązujących przepisów. (wr)

Walka o Warszawę trwa!
P o d źw ig n ię c ie  Mz g ru zó w  -  o s ta te c zn y m  zw y c ię s tw e m

jwiązków, 1 przedstawiciela 
mieślniczej oraz 5 zastępców. [ \ ___________________  -

Nadzwyczajne Komisje Mieszkaniowe po| .
siadać będą rozległe kompetencje. Zada-i Q p  j p # |  i f |  iP ę l& C P I Y l  O f l l iS J i f  
niem ich jest przedsięwzięcie wszelkich » ■ y# w
kroków, niezbędnych dla zwiększenia roz- 
porządzalnej ilości mieszkań na rzecz lud
ności pracującej, zwłaszcza przez usuwanie 
z nich osób, uchylających się od pracy lub 
uprawiających spekulację, w szczególno
ści zaś tych, które w pierwszym okresie po 
wyzwoleniu zajęły mieszkania poniemie
ckie.

Nadzwyczajne Komisje obowiązane są 
przy wykonywaniu swego zadania współ
pracować ściśle ze związkami zawodowy
mi, radami zakładowymi oraz z organami 
samorządu gospodarczego.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa 
przy prezesie Rady Ministrów może przed
stawiać Rządowi postulaty z dziedziny 
mieszkaniowej i na żądanie Rządu wyda
wać opinie o projektach ustaw i rozporzą
dzeń w tej dziedzinie. Może przyjmować i 
rozpatrywać zażalenia na sposób funkcjo
nowania władz kwaterunkowych, przepro
wadzać kontrolę ich działalności, wydawać 
wiążące wskazówki dla miejscowych Nad
zwyczajnych Komisji Mieszkaniowych.

Stanowisko naczelnego 
UNRRA, po Herbercie Lehmanie, objął 
b. prezydent Nowego Jorku, Fiorello H. 
La Guardia dn. 22 marca 1946 r.

Obecny dyrektor UNRRA urodził się 
w Nowym Jorku dnia 11 grudnia 1832 
r. Ojciec jego Achilles La Guardia był 
kompozytorem i kapelmistrzem, który 
przybył do St. Zjednoczonych, aby akom
paniować słynnej śpiewaczce Adelinie 
Patti.' La Guardiowie osiedlili się w 
Prescott, stan Arizona, gdzie też młody 
Fiorello uczęszczał do szkoły średniej.

W r. 1899 towarzyszył matce do Bu
dapesztu i tu jako 19-toletni chłopiec 
otrzymał pracę w konsulacie. W r. 1904 
wy jechał do Fiume na stanowisko urzęd
nika konsulatu St. Zjednoczonych. W 
dwa lata później L,a, Guardia wrócił do 
Nowego Jórku, obejmując posadę tłu
macza na Ellis Island. Wieczorami stu
diował prawo na Uniwersytecie Nowo
jorskim. Do adwokatury przyjęty został 
w r. 1910. Pierwszymi jego klientami 
byli strajkujący pracownicy przemysłu 
odzieżowego.

Na arenę polityczną wstąpił La Guar
dia w r. 1914 jako kandydat na członka 
Kongresu z , ramienia partii republikań
skiej. Po kampanii wyborczej został 
wyznaczony na stanowisko zastępcy pro
kuratora generalnego stanu nowojor
skiego (r. 1915). W następnym roku, 
257-ma głosami zastał wybrany na de
putowanego do Kongresu. Godność tę 
utrzymał przez siedem kadencji t. j. 
przez 14 lat.

Podczas pierwszej wojny światowej 
La Guardia wyróżnił się jako oficer sił

dyrektora lotniczych St. Zjednoczonych we Wło- 
1 szech, v/ Norwegii i Chinach. W r. 1919 

La Guardia,v znany wówczas jako „lata
jący kongresman", został prezesem Ra
dy Miejskiej w • Nowym Jorku. Na tym 
stanowisku zyskał rozgłos za działalność 
w walce z łapownictwem i korupcją. 
Pod koniec ,r. 1921 La Guardia ponow
nie wybrany został posłem na kongres. 
Przez 10 lat walczy o skrócenie dnia 
pracy, o uregulowanie emerytur . dla star 
ców, ubezpieczenie od bezrobocia itp.

1 stycznia 1930 r. zostaje wybrany 
prezydentem miasta Nowego Jorku. Okres 
jego rządów, to okres największego roz
woju miasta. Podczas trzeciej kadencji 
na urzędzie prezydenta miasta La Guar
dia okazuje coraz większe zainteresowa
nie sprawami międzynarodowymi. Wy
stępuje jako zdecydowany wróg hitlery
zmu. Nawołuje też i wzywa naród wło
ski do walki z faszyzmem.

Tak się przedstawiają pokrótce suche 
dane o La Guardii. Ale poza datami i 
nazwami miejscowości, w których żył i 
pracował dyrektor UNRRA, na uwagę 
zasługuje szereg wiadomości anegdo
tycznych o nim, pozwalających poznać 
bliżej człowieka i jego charakter.

Ten niewielkiego wzrostu mężczyzna, 
ulubieniec mieszkańców Nowego Jorku, 
odznacza się południowym temperamen
tem i porywczością, która wyraża się 
nie tylko gwałtownymi okrzykami ale i 
biciem pięścią w stół. Jest znakomitym 
mówcą. Gwałtownymi przemówieniami, 
żywą gestykulacją porywa tłumy.

Jako prezydent miasta zajmował się

Nadchodzący wrzesień, rocznica walki z 
Niemcami i rocznica obrony Warszawy, 
będzie również miesiącem akcji prowadzo
nej w całej Polsce pod hasłem odbudowy 
stolicy. Zbieżność tej akcji z przypada
jącą w tym czasie rocznicą nie jest przy
padkowa. Przeciwnie — dwa te momenty 
łączy logiczny i oczywisty sens oraz głę
bokie powinowactwo nie tylko emocjonal
ne, ale i historyczne.

Przed naszymi oczyma jest ciągle ta sa
ma Warszawa jako symbol wolnej Polski, 
jej serce, jej stolica. W świadomości naszej 
natomiast trwały ślad pozostawia tragicz
ny los miasta: obrona w r. 1939, płomień 
powstania i dzień wyzwolenia. I tej ciąg
łości nie możemy zapomnieć. Tę ciągłość 
jedynie możemy przedłużyć na obecną 
rzeczywistość. Do walki zbrojnej o Warsza-

Ew leizlło  d®ll!SŚ[i$RŚ8 tó O T ls R a  i wę możemy bowiem przydać nową walkę
walkę o jej odbudowę.

Pół miliona turystów
Do końca lipca uzdrowiska dolnośląskie 

odwiedziło przeszło pół miliona turystów i 
kuracjuszów.

Rekordową cyfrą może pochwalić się 
Karpacz, który gcścił około 50.000 przy
jezdnych.

I tak właśnie powinien być pojęty „Mie
siąc Odbudowy".

3,5 TYS. KOMITETÓW ODBUDOWY
Rzecz jasna, że tak postawione zagad

nienie ujmuje tylko ogólnie treść akcji,

2  CZASOPISM

» P  R  Z  Y  J A  Ż  Ń «
’ Wśród miesięczników, zawierających cie
kawe i na wysokim poziomie utrzymane 
artykuły, jedno z pierwszych miejsc zaj
muje „Przyjaźń", czasopismo wydawane 
przez Zarząd Główny Tow. Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej. Na czele komitetu redak
cyjnego „Przyjaźni" stoi wicemin. Kultury 
i Sztuki, Leon Kruczkowski.

Szósty numer interesującego miesięcznika 
świadczy o dalszym wzbogaceniu i urozmai
ceniu treści (nowy interesujący dział po
święcony satyrze i humorowi radzieckiemu) 
oraz o celowym doborze autorów, którzy 
osiągnęli już'w zakresie swoich specjalno
ści zasłużony rozgłos i uznanie.

Numer przynosi m. in. artykuł prof, Dem
bowskiego na temat polsko-radzieckiej 
współpracy naukowej, który to temat był 
przedmiotem referatu wygłoszonego na kon
gresie przyjaźni polsko-radzieckiej. W za
kończeniu swego artykułu prof, Dembowski 
pisze: „Mogę stwierdzić z całą obiektywno
ścią, że stopniowo, w wyniku codziennej 
szarej pracy, zaczyna rodzić się obcpólńe

zrozumienie, że sfery naukowe radzieckie 
dowiadują się nowych rzeczy o Polsce, na
sza zaś nauka odkrywa w nauce naszego 
wielkiego sąsiada walory, których nie zna
ła przedtem. Współpraca kulturalna naro
dów, ten potężny czynnik trwałego pokoju, 
wymaga, abyśmy poznali się wzajemnie, a- 
byśmy wiedzieli, co każdy kraj reprezen
tuje naprawdę. A w tym zbliżeniu naro
dów nauka powołana jest do 
roli bardzo doniosłej".

Artykuł dra Adolfa Atlasa podaje inte-

prowadzonej we wrześniu. Mobilizacja 
wszystkich obywateli kraju do niesienia 
pomocy na rzecz odbudowy będzie miała 
jeszcze poza tym swój konkretny określony 
cel. Pierwszym niewątpliwie zadaniem jest 
zbiórka dobrowolnych ofiar pieniężnych. 
W tym celu organizatorzy użyją znanych 
środków propagandowych: broszury, odczy
ty, afisze, wystawy, zbiórki uliczne^ itp. 
Właściwym jednak celem jest określenie 
na co te środki pieniężne będą użyte, jaki 
projekt odbudowy zaktualizuje się dzięki 
zdobytym środkom.

Ten cel nie może być nieuchwytny i ogól 
nikowy.

Według naszych informacji, pierwszym 
zasadniczym etapem „ Miesiąca Odbudo
wy" stanie się sprawa zorganizowania 
3,5 tys. komitetów odbudowy na terenie 
całego państwa, przekształconych z komi
tetów PPOK. W komitetach tych (parę ist
nieje już, ze Śląskim na czele, od szeregu 
miesięcy) czynny udział wezmą przedsta. 
wiciele władz, stowarzyszeń, związków, in
stytucji itp.

OKREŚLONY CEL
Jeżeli wieś polska, jeśli świat robotniczy, 

rzemieślniczy, urzędniczy czy kupiecki bę
dzie dobrowolnie składał pewną kwotę na 
rzecz odbudowy Warszawy, dobrze by było, 
gdyby miał pewność, a jednocześnie emoc
jonalną podnietę, że daje na jakiś obiekt, 
który wybudowany — stanie się niejako 
„jego dziełem".

Ta myśl zresztą nie jest obca kierowni
kom propagandy „Miesiąca Odbudowy", 
ponieważ ogólne hasła zawierają w so
bie cel odbudowy śródmieścia.

Jesteśmy przekonani, że — po uzgodnie
niu z Biurem Planowania — będzie można 
również sprecyzować jakie warstwy lub 

i zawody przyczynią się do odbudowy po- 
eaegraaia szczególnych gmachów, mających określo

ny charakter i przeznaczenie. Oczywiście, 
że przeprowadzenie stałej i ciągłej akcji 
zbiórkowej nie może odbyć się wcześniej,

panta zniszczonej Warszawy. Że pierwszy 
zorganizowany na wielką skalę wysiłek, 
położy rzeczywiste podwaliny pod dzieło 
odbudowy miasta — gruzów, ale jedno
cześnie miasta przyszłości, tego miasta za
pisanego tak chlubnie w walce o wolność 
narodu.

W sukurs tym naszym wspólnym wysił
kom przyjdą może i inne państwa (w tej 
sprawie robione są już pierwsze starania 
za granicą), jednakże zagadnieniem pierw
szorzędnego znaczenia jest nade wszystko 
uświadomienie sobie tego, że zasadnicze 
fundamenty w odbudowie — położymy 
sami.

Zbliżający się „Miesiąc Odbudowy sto
licy" będzie właśnie sprawdzianem, w ja
kim stopniu potrafimy ujawnić nasze war
tości obywatelskie, będzie probierzem na
szej jedności w sprawie najważniejszej, 
bo odbudowy kraju. (gem)

nie tylko papierkową robotą przy biur
ku, ale brał czynny udział w gaszeniu 
wielkich pożarów, pomagając ratującym 
i zachęcając swym przykładem straża
ków. Był obecny poza tym przy wszyst
kich prawie pracach miejskich na ob
szarze całego miasta, pobudzając do rze
telnego wysiłku. Znany jako miłośnik 
muzyki i dyrygent — nazywają go na
wet „Toscaninim burmistrzów" — La 
Guardia zdobył sobie ponadto rozgłos 
świetnego... kucharza, specjalisty od wło
skiej potrawy — spaghetti. W swoich 
tygodniowych przemówieniach do oby
wateli Nowego Jorku tłómaczył nawet 
słuchaczkom, jak się robi smaczną zupę. 
Mężczyznom radził natomiast, żeby 
wstrzymali się z kupnem nowego ubra
nia, aż spadną ceny. Na ogół zawsze 
przemawiał raczej jako stary sąsiad i 
przyjaciel, niż jako wysoki urzędnik 
miejski t

Kiedy, jako przedstawiciel Trumana, 
witał prezydenta Brazylii gen. Enrico 
Gaspar Dutra, przybył na lotnisko we 
wspaniałym szerokim kapeluszu t. zw. 
sombrero, który włożył specjalnie na 
intencję gościa. Publiczność zgotowała 
mu oczywiście burzliwą owację. *

Gdy rozeszły się pierwsze pogłoski o 
jego nominacji na stanowisko naczelne
go dyrektora UNRRA La Guardia w 
jednym ze swoim przemówień przez ra
dio oświadczył. „Cierpliwości i męstwa! 
Przypuszczam, że w najbliższym czasie 
będą mi one potrzebne".

La Guardia jest także jednym * 
pierwszych i nieprzejednanych wrogów 
faszyzmu i hitleryzmu. On to przed am
basadą niemiecką w Stanach kazał wy
stawić wartę, składającą się z Żydów, 
a kiedy młodzież nowojorska zerwała 
banderę ze swastyką na okręcie nie
mieckim „Bremen", interweniującemu i 
oburzonemu ambasadorowi niemieckie
mu powiedział: „Honor Nowego Jorku 
został uratowany". ,

La Guardia na przestrzeni swej dłu
giej działalności, jako tłumacz opanował 
w czasie wielu podróży zagranicą sze
reg języków,/ jak: niemiecki, chorwacki, 
francuski, hiszpański i żydowski, nie li
cząc włoskiego i angielskiego.

ii
Dyrektora UNRRA nazywają pieszczot-' 

liwie „kwiatuszkiem", tłumacząc dosłow
nie jego imię włoskie — Fiorello, co 
może najlepiej oddaje sympatię, jaką się 
cieszy. (Jotge). ■-— T—  r

Wystawa S ztu k i
w Gząstcchowle

W Miejskim Muzeum Regionalnym otwar* 
ta została wystawa Częstochowskiej Sztu
ki Regionalnej. Wystawa obejmuje dział 
retrospektywny malarstwa i rzeźby z re
gionu częstochowskiego, dział dewocjona
liów częstochowskich o charakterze zabyt
kowym, wreszcie obecne próby podniesienia 
poziomu artystycznego dewocjonaliów.

Z  K R A J U

,° P.yzemTŁ e s£0“yy c,z,y.m 'v | nim nie zostaną całkowicie zorganizowan 
ZSRR, W dziale literackim „Przyjazn za- j zar5wno komitety wojewódzkie, miejskie, 
mieszczą opowmuanie Stanisława Nadzina w .atow e  ̂ gminne. Niemniej jednak
pod tytułem „Posiłek , wiersz Selwmskija * - - - ......................................
„Polowanie na tygrysa", w tłumaczeniu 
Juliana Tuwima oraz Włodzimierza Słobod- 
nika szkic literacki o klasyku Uzbekista
nu — Baburze, a także tłumaczenie tego 
autora z Aljeszera Nawoi i Fyrkata.

Bogaty zeszyt sierpniowy uzupełnia kro
nika, aktualne sprawozdanie i zdjęcia.

prace niektórych wojewódzkich komitetów 
odbudowy, choćby np. na Śląsku, pozwa
lają przypuszczać, że na tej drodze może
my się spodziewać poważnych osiągnięć. 
Dowody ofiarnej pracy, jakie złożył robot
nik śląski wobec stolicy Polski, napawają 
wiarą, że cały kraj weźmie udział w po- 
dźwignięciu z ruin bestialsko przez oku-

RADOM W CYFRACH.
Radom. — Ilość mieszkańców Radomia 

na. 10 b. m. wynosiła 75 tysięcy osób. 
74.572 osoby są narodowości polskiej, 
a kilkaset pozostałej ludności to mozaika 
przedstawicieli wszystkich niemal naro
dowości Europy.

W ubiegłym miesiącu sporządzono w 
Radomiu 14S aktów urodzin, a zgonów 
zanotowano 163, ślubów zawarto 43.

Administracja nieruchomości opuszczo
nych i porzuconych w Radomiu przepro
wadziła około 100 remontów za sumę 
przeszło 1 /4 miliona zł.
830 RODZIN DOSTANIE PROSIĘTA

Katowice. — Przyznany został kredyt 
2,5 miliona złotych na zakup prosiąt dla 
rodzin repatriantów, osadzonych na te
renie województwa śląsko-dąbrowskiego. 
Zakupionymi prosiętami obdzieli się oko
ło 800 rodzin, co oczywiście będzie dla 
tych rodzin znaczną pomocą.

Sioirawa pomocy dla ludności auto
chtonicznej — jest w dalszym ciągu ak
tualna, choć nie została jeszcze osta
tecznie skonkretyzowana. Bilans zakoń
czonej już akcji doraźnej pomocy żyw
nościowej dla głodujących na przednów-

(Obduga własna)
łono kilkaset ton żywności między 24
tysiące rodzin.
DALSZY TRANSPORT

GÓRNIKÓW POLSKICH <
Gliwice. — Poprzez punkt etapowy w 

Dziedzicach skierowano do Gliwic kolej
ny transport repatriowanych z Francji 
górników polskich, którzy pracować będą: 
w tutejszych kopalniach węgla. \

Transport liczy 726 osób.
RUCH STATKÓW W PIERWSZEJ

POŁOWIE SIERPNIA
Gdańsk. — W pierwszej połowie sierp

nia ruch statków w porcie gdańskim wy
niósł 192; w tym na wejściu było 88 
statków, na wyjściu eaś — 104. W/g 
bander na wejściu było: 50 szwedzkich,
13 duńskich, 8 amerykańskich, 5 nor
weskich, 4 francuskie, 2 polskie, 2 an
gielskie, 2 fińskie, 1 sowiecka, 1 belgij
ska. W/g bander wyszłe: 57 szwedzkich,
14 amerykańskich, 13 duńskich, 9 nor
weskich,. 3 francuskie, 3 fińskie, 2 an
gielskie, 1 sowiecka, 1 belgijska, 1 pol
ska.

Najwięcej statków weszło z papierówką 
(20), rudą (18) i towarami UNRRA. Wy
szło natomiast najwięcej z koksem i wę-

ku repatriantów wykazuje,- że rozdzie-1 glerp (72) i z cementem (6).

I&CEK WOŁOWSKI 7 1 )

T A K  B Y Ł O •  • •

Mimo, te wszyscy byli jut przygotowani i 
do wiatki, luiczoiiie dowództwo powstań-1 
czy cli sil zwlekało z podaniem sygnału do j 
walki. W między czasie Niemcy otrząsnęlij 
się już z pauiiki, ' " i

Zygmunt nie wiedział co robić. Poważ
nie zastanawiał się czy nie przenieść się 
z powrotem na Saską Kępę. Ostatecznie 
i stamtąd można było dostać się w razie 
czego do miasta. Od tygodnia ani razu 
nie spał porządnie. W małym pokoiku 
trudno było pomieścić się czterem oso
bom.

*
Pierwszego sierpnia wyszedł jak zwy

kle na miasto. Dzień był piękny, słonecz
ny. Zaszedł na punkt, a dowiedziawszy 
się iż nic nowego nie zaszło, postanowił 
zajrzeć do biura. Zaledwie uszedł parę 
kroków, spotkał łączniczkę z K. G.

Dziewczyna skinęła nań by szedł za nią j 
i skręciła do bramy. Tu wyjęła z torby 
świstek papieru.

Napisane było: Godzina W =  dziś go
dzina 17.

Podpiszcie żeście widzieli—powiedzia
ła. Z oczu jej biła radość. Podała mu ołó
wek. Gdy podpisywał czuł, że mu się rę
ka trzęsie. Mimo, iż przecież od tygodnia 
na to czekał, wiadomość iż Powstanie 
wybuNr-r- o piątej wydał y się czymś

niebywałym. Czuł, że jest podniecony jak 
nigdy w życiu. Ogromna radość połączo
na z niepokojem, czy wszystko aby się 
uda i z odrobiną lęku jak to naprawdę 
będzie wyglądało.

Pożegnał się z dziewczyną.
— Zobaczymy się wieczorem — powie

dział.
— Już w wolnej Warszawie — odrzekła 

rzeczowym, pozbawionym patosu tonem. 
Uścisnęli sobie ręce.

Żona chodziła wciąż jeszcze do biura. 
Postanowił, że było to parę kroków, 
wpaść i zawiadomić ją o wielkiej nowi
nie. Gdy powiedział jej po cichu o co 
chodzi, zaczęła się zaraz zbierać. Umó
wili się, że spotkają się o trzeciej na 
Smolnej i potem każde w swoją stronę.

Od żony udał się na^ounkt. Tu dowie
dział się, iż ma wpaść jeszcze po instruk
cje na Rakowiecką. Do tramwaju nie 
mógł się dostać. Chciał wziąć rikszę, lecz 
żadnej nie było pod ręką. Poszedł piecho
tą. Na Marszałkowskiej minął patrol żan
darmów. Szli łańcuchem przez chodniki 
i jezdnię. Wszyscy mieli przy pasach gra
naty. Nie zaczepiali zresztą nikogo.

Natomiast na rogu Rakowieckiej dwa 
patrole rewidowały przechodniów. Nie 
miał przy sobie brool, legitymacje były

v/ porządku. Pokazał kartę pracy. Obej-! 
rżeli, potem obmacali govod pach do pięt 
i puścili.

Przybył na miejsce. Powiedziano mu, i 
że na Boduena muszą siedzieć do godzi
ny dziewiętnastej. Nie wolno im się ru
szać, żeby tam nie wiem co. O dziewięt
nastej otrzymają nowe rozkazy.

Potem wypłacono im żołd. Były to
pierwsze pieniądze jakie od początku 
okupacji dostał. Z początku nie chciał 
wziąć. Wytłumaczono, iż czasy bałaganu 
się skończyły. Teraz jest regularne woj
sko. Należy mu się, ma brać i skończone. 
Żołd był pokaźny. Parę tysięcy złotych. 
Niestety wszystko w pięćsetkach, a pięć
setek od paru tygodni nikt w Warszawie 
nie chciał przyjmować. Wreszcie wysta
wiono mu legitymację. Dano stary nu
mer. Numer 66.

Było po dwunastej. Trzeba było się 
śpieszyć. Pożegnał się, wyszedł. Na scho
dach spotkał łączniczkę dźwigającą wiel
ką owiniętą szarym papierem pakę.

— Brałeś pieniądze — spytała. Odpo
wiedział, że tak, ale w samych pięćset
kach.

— Właśnie niosę drobne — oświad
czyła wskazując na pakę. Jeśli masz czas 
poczekaj, to ci zmienią. Nie miał czasu. 
5amo przeliczenie pieniędzy zajmie pe
wno godzinę, on się śpieszy. Była zmar
twiona. Zaczęła grzebać w torebce. Oka
zało się, iż może z własnej gotówki zmie
nić tysiąc złotych. Więc daj jej dwie

pięćsetki, wziął drobne i przeskakując 
po parę schodów zbiegł na ulicę.

Przejeżdżała wolna riksza. Kierowca 
wysoki chudy chłopak leniwie obracał 
pedałami i ćmił papierosa. Zygmunt go 
zatrzymał.

— Wolny? — Tamten wypluł niedo
pałek, przypatrzył się Zygmuntowi.

— A dokąd — spytał niechętnie.
Zygmunt chciał jechać na Powiśle

gdzie miał coć do załatwienia. Kierowca 
skrzywił się. — Cztery górale — to poja
dę — oświadczył. Ale muszą być dro
bnymi. Zygmunt się rozłościł. Pominą
wszy, iż tylko tysiąc miał drobnymi, żą
danie kierowcy wydało mu się zwykłym 
zdzierstwem. W takiej chwili!

— Dam pięśset i pan pojedzie — 
oświadczył stanowczo. Sięgnął do kie
szeni i wyciągnął dopiero co otrzymaną 
legitymację.

Była to co prawda tylko cieniutka bi
bułka, lecz za to miała piękną okrągłą 
pieczęć z orłem.

Chłopak rzucił na nią spojrzeniem, po
tem spojrzał na Zygmunta.

— Siadaj pan — rzekł krótko. Podwio
zę pana za darmochę do Chmielnej, a 
dalej trzeba piechotą. Tylko pojedziem 
przez plac Mokotowski, bo na Puławskiej 
żandarmy.

Zygmunt wsiadł. Ruszyli. Na chodni
kach stały gromadki ludzi i czytały rozle
pione na murach małe czerwone plaka
ty. Obwieszczenie wydane przez delega
ta na Kraj,

Gdy przejeżdżali obok gmachu Wy
ższej Szkoły Handlowej, zajętego przez 
oddziały SS. widać było zamurowane 
parterowe okna i wyglądające z bunkrów 
przy wejściu lufy CKM-ćw. Jeden ciężki 
karabin maszynowy stał za drucianymi 
kozłami tuż koło budki strażnika. Kręci
ło się koło niego paru żołnierzy. Byli w 
hełmach. Przy pasach zwisały im wiązki 
małych okrągłych granatów.

Kierowca, którego oddech czuł Zy
gmunt na karku, nachylił się i mruknął.

— Czują coś złodzieje. Już od trzech 
dni u nich pogotowie. — Zygmunt mru
knął coś niewyraźnie, a tamten ciągnął: 
— Ja wiem, że to się dziś zacznie. Dlate
go taką cenę podaję, żeby klientów od
straszać.

— A gdzie pan ma przydział?
— Żadnego przydziału nie mam — 

mruknął tamten, a było to podobne do 
westchnienia, — lecz jedni panowie za
mówili mnie na drugą, żeby broń wozić. 
Myślę, że jak poproszę, to mnie gdzie 
włączą.

Na rogu Alei Jerozolimskich i Mar
szałkowskiej Zygmunt wysiadł. Chciał za
płacić chłopakowi, lecz tamten wzbra
niał się wziąć pieniędzy. Wstąpili więc 
do baru, wypili po dwie setki, zagryźli 
ogórkiem.

Zygmunt zrezygnował z pójścia na Po
wiśle. Miał wyraźny reisejieber. Bał się 
spóźnić. Postanowił iść na punkt jak naj
wcześniej. A nuż coś wyskoczy.

d. e. n.



Przemysł papierniczy w Polsce

W r. 1945 -  11 fabryk, 11.000 robotników
Dziś -  76 fabryk, 16.500 robotników

Zwoływłałne doroczne zjazdy przedsŁawicie_ | Propagandy dał nie wątp lifwie pozytywne 
u pa&zicz.e»gólnych wielkich działów na- wyniki z  punktu widzenia wyżej wspo ronią 
Rzej wytwórczość, przemysłowej dają moż_ nych przesłanek.
GOŚĆ skoncentrowania na pewnym miejscu '  v n w P  VAnDV CDrr T. CI ITAW
i w określonym czasie odpowiedzialnych I OWE KADRY SPECJASLITÓW
kierowników odnośnych warsztatów pracy,! Przemysł papierniczy może się posizczy- 
wielu innych  ̂ wybitnych fachowców oraz cić dnżymli osiągnięciami, jakkolwiek brak 
osobistości, kierujących polityką gospodar-1 odpowiedniej liczby sił fachowych bardzo 
czą Państwa. Przez prizygotowane na takie dotkilfrwie daje się odczuwać. Ażeby temu 
zjazdy wed • ustało,neigo programu refe-J brakowi na przyszłość zaradzić, PollŁtecthni 
raty pogłębia S.ę myśl gospodarczą i szuka ka Łódzka uruchomiła Wydział Papierniczy, 
się dróg dla rozwiązywania aktualnych i który rozpocznie kształcenie niezbędnych 
piekących zadań danej dziedziny produk
cyjnej. Ułatwiona na takich zjazdach wymija 
na zdań przyczynia się do zebrania odpo
wiedniego materiału myślowego,, co w znacz 
nej mierze ułatwia wy suwanie konkretnych 
i realnych zadań na najbliższą przyszłość,

Odbvtv ost«.';«vo w Jeleniej , Górze drugi 
ogólnopolski zjazd papierników przy udziale 
kilkuset przedstawicieli przemysłu papier
niczego i dziedzin pokrewnych, sfer finanso
wych oraz reprezentantów Ministerstwa 
Przemysłu, Kultury i Sztuki, Informacji d

w tej dziedzinie wytwórczości fachowców.
O rozwoju naszego przemysłu papierni

czego w ostatnim roku najilepiej świadczy 
silny wzrost liczby czynnych fabryk. Przed 
rokiem było ich 11. w pierwszym półroczu 
r. b. było czynnych: 3 zakłady celulozy, 27 
papieru, 20 tektury, 25 miazgi dnzewlnej i 
1 ligniny. Zakłady te zatrudniają ok, 16,5 
tys. pracowników — w r. 1945 pracowało 
zaledwie 11 tys.

Wysoki jest udział Ziem Odzyskanych w

Za handel towarami UNRRA
sqd doraźny

Za sprzedaż towarów UNRRA szereg o- 
fcób ukarano i  sporządzono protokoły.

W większości wypadków handlarze nie u- 
mieją podać źródła zakupu towarów. Ope-

15.000 m łodzieży
w dolinie Popradu

Dzięki planowo zorganizowanym obozom 
wypoczynkowym w dolinie Popradu, w 
szczególności w Piwnicznej, Rytrze, Łomni
cy — Zdroju, Muszynie, 15.000 młodzieży w 
wieku szkolnym spędziło ferie, znajdując 
staranną opiekę.

rują oni najczęściej gołosłownym powie
dzeniem: — Towar kupiłem od jednego, 
który otrzymał go na przydział, — Wiemy 
jednak dobrze, że większość towarów 
UNRRA, znajdujących się na rynku w wol
nym obrocie, pochodzi z kradzieży.

Starostwo Grodzkie, Praga - Północ, na 
podstawie doniesień lotnych komisji skiero
wało ostatnio do Prokuratury Sądu Doraź
nego oskarżenie przeciwko kupcom, han
dlującym towarami UNRRA, min. przeciwko 
S, Mirosz, ul. Radzymińska 29, Cz. Gliń
skiemu, ul. Radzymińska 25, A. Kuczyńskiej, 
ul. Ząbkowska 19, H. Ossowskiemu, ul. Tar
gowa 51, R. Kołodziejskiemu, ul. Ząbkow
ska 11. , (osj

wytwórczości przemysłu papierniczego. W 
stosunku do ogólnopolskiej produkcji pro
centowy udział tych ziem wynosi: dla pa
pieru z górą 21 proc., a dla tektury ok. 40 
proc., rrzy 31 czynnych fabrykach.

50 proc. WYTWÓRCZOŚCI 
PRZEDWOJENNEJ

Polska zajmowała przed wojną dwunaste 
miejsce w światowej produkcji papieru z 
produkcją ok. ćwierć miliona ton papieru. 
Przy stałej tendencji rosnącej w dziedzinie 
produkcji doszliśmy do tego, że wytwór_ 
czość nasza w pierwszym półroczu r. bież. 
przekracza 'już 50 proc. wytwórczości przed 
wojennej.

Jeżeli chodzi o organizację przemysłu 
papierniczego to mamy obecnie 5 zjedno
czeń wy twórczych, 3 zjednoczenia prze_ 
twórcze jedno mieszane i jedno materiałów 
piśmiennych i biurowych.
AKTUALNE POSTULATY PRZEMYSŁU 

PAPIERNICZEGO
, Oipierając się n.a danych faktycznych i  na 

tendencjach rozwojowych, opartych na re
alnych przesłankach postuluje się w pierw_ 
szym rzędzie zwiększenie produkcji do nor_ 
my przedwojennej. Zagadnieniem nie mniej 
ważnym niż wzrost produkcji jest kwestia 
jakości produkcji, która musi być znacznie 
podwyższona, aby w pełni odpowiadała co
raz większym wymagniom rynlku krajowego 
i mogła ujawnić skuteczną ekspansję na 
rynkach zagranicznych. Zagadnieniem nie_ 
zwykle ważnym jest problem uren to winienia 
produkcji, który zresztą podobnie jak 1 w 
innych gałęziach wytwórczości, wysuwa się 
na czoło aktualnych zagadnień ogólnopoł_ 
skiiej polityki wytwórczej. Dra

Inspekcja kolonii dziecięcych
i domów dla matek z dziećmi

Przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia od
byli ostatnio wizytację kolonii dziecięcych 
w woj. warszawskim. M. in. odwiedzono ko
lonię dla dzieci chłopskich w Pomiechów
ku, zorganizowaną przez Chłopskie Towa
rzystwo Przyjaciół Dzieci, a subwencjono
wane przez Ministerstwo Zdrowia. Mali u- 
czestnicy pochodzą z 14 zniszczonych wsi, 
a 60 dzieci — to mieszkańcy bunkrów. 
Doskonały wygląd dzieci świadczy najlepiej
0 wynikach pracy instytucji opiekuńczych
1 kierownictwa.

Równie dobrymi rezultatami pochwalić'się 
mogą dwa domy wypoczynkowe dla matek 
z małymi dziećmi w Soplicowie koło Otwoc-

skim, prowadzone przez Wydział Opieki 
Resortu Zdrowia i Op. Zarządu m. st» w at- 
szawy, przy znacznej pomocy finansowej 
Min. Zdrowia, W domach tych w ciągu łata’ 
przebywało łącznie około 50 matek, zarów
no pracownic umysłowych, jak i fizycznych, 
i 120 dzieci do 4-ch lat.

Ten typ domów wypoczynkowych, wpro
wadzony w b. r. tytułem próby, Wykazał 
ogromne zalety. Matki pozostawiają swe 
dizileci pod opieką kolejno wyznaczanych, 
ze swego grona dyżurnych, a same wypo
czywają, poświęcając codziennie 4 godziny 
na pracę dla kolonii (kuchnia, porządki

1 ' i w Wólce Przybojewskiej w pow. płoń-l domowe, dyżury przy dzieciach).

Osiem wyroków śmiem
na  członków organizacji terrorystycznej

Rejonowy Sąd Wojskowy w Katowicach 
na sesji w Cieszynie rozpatrywał w trybie 
doraźnym sprawę prezciwko 16-tu człon
kom podziemnej organizacji terrorystycznej 
NSZ, która przez dłuższy czas grasowała 
na terenie powiatów: cieszyńskiego, rybni
ckiego 'i pszczyńskiego.

Ławę oskarżonych zajęli: Paweł Heczko. 
pseudonim „Edek**, Emil Rusinek — Gust- 
iik“, Zygfryd Kołodziej — „Jastrząb11, Ro
bert Kołodziej — „Ojciec“, Eryk Szmajdruch
— „Tarzan11, Kurt Piechula — „Topol“, Er
win Piskula— „Bdir, Wilhelm Szwajnoch
— „Prom“, Adolf Bojda, Agnieszka Wojto
wicz— „Stasia**, - Alfred Gerlich, Ludwik 
Błachut, Bernard Brandys, Zygmunt i Bo
lesław ~ Sobocikowie . oraz Józef Kann as. 
Oskarżeni należeli do band leśnych „Wę
drowiec" i „Leśniczówka** pod komendą 
„Warzycy**, a bezpośrednim dówództwem

Kronika sportowa
Dziś o godz. 18-ej na stadionie Woj-1 niczny osad. Widzów 5.000, organizacja

fika Polskiego rozegrany zostanie po raz 
trzeci mecz piłkarski Polonia — Grochów. 

* *
W meczu ze Śląskiem — Warszawa 

reprezentowana będzie w dniu 1 wrze
śnia r. b. przez następujących bokserów 
(w kolejńości wag).

Patora — Sohkowiak — Czortek — 
Komuda — Majewski — Kolczyński — 
Archaoki — Drabkowski.

Rezerwa: Przybytniewski — Sadłow- 
ski — Tyrała — Kosiński — Salina — 
Kupiec — Ożarek — Sowiński 

* * *
Tytuły mistrzów Polski w regatach 

Wioślarskich na torze pod Bydgoszczą 
zdobyły osady:

Jedynki — Verey — AZS (Kraków) 
7:15,5 min. przed kolegą klubowym 
Dorzó; dwójki podwójne: Verey — Dor 
zó 6:23,5; ósemki: KKW Bydgoszcz 
5:30,2 przed Bydgoskim TW i Kaliskim 
KW; czwórki — Bydgoskie TW 6:56; 
dwójki — Kaliskie TW 7:44; jedynki 
pań — Molska (Bydgoszcz) 5:52 min. 
Czwórki pań — Bydgoskie TW. 5:07,6.

1 *  1,1 ¥

W filane gry pojedynczej pań o mi
strzostwo międzynarodowe Polski Rudow- 
ska pokonała Jaśkowiakównę 6:3, 6:1. 
Jędrzejowska Jadwiga z powodu zbyt 
późnego przyjazdu z Anglii udziału w 
turnieju nie brała.

W półfinałach gry pojedynczej panów 
Bratek pokonał Skoneckiego 6:1, 11:9, 
6:4. W drugim półfinale walczy Hebda 
z Kończakiem.

W finale gry podwójnej panów wal
czyć będą Hebda ■*- Bełdowski przeciwko 
parze Skomecki — Olejniszyn.

* * *
W Poznaniu w finałowym meczu pił

ki wodnej o mistrzostwo Polski drużyna 
KSZO z  Ostrowca Kieleckiego pokonała 
Cracovię po dogrywce 2:1. Wynik w 
normalnym czasie brzmiał 0:0.
i • ) * * ¥

Katowicki Klub Motocyklowy organi
zuje 8 września r. b. „Grand Prix“ Śląska, 
o charakterze ogólnopolskim.

*  *  *

W Poznaniu odbyły się międzyokrę- i 
gowe regaty kajakowe Poznań — Po
morze. Zwyciężył Poznań 70:31 p k t

Zawody wykazały dobry poziom tech-

dobra.
* * * ■ \

W półfinałach drużynowych mistrzostw 
Polski w  tenisie warszawska Legia, po 
wyeliminowaniu mistrza Poznania, roze
gra w Katowicach spotkanie z tamtejszą 
Pogonią. W drugim półfinale walczyć będą 
ze sobą zwycięzcy meczów, mistrz Gdań
ska — mistrz Pomorza i mistrz Łodzi — 
mistrz Krakowa.

Półfinały muszą być ukończone do dnia 
25 b. m. Finał, gdzie najprawdopodob
niej dojdzie do rozgrywki między Legią 
i Cracovią, musi odbyć się najpóźniej 
do dnia 22 września.

*• * »
W dniach 5 — 7 września r. b. Au

tomobilklub Polski organizuje pierwszy 
od 1939 roku raid samochodowy na prze
strzeni 1.000 km.

W pierwszym dniu zawodnicy starto
wać będą z różnych miast (Bydgoszcz,' 
Gdynia, Jelenia Góra, Szczecin, Kato
wice, Kraków, Łódź, Warszawa) do Po
znania.

W drugim dniu wszyscy jechać będą 
z Poznania do Katowic, trzeciego — z 
Katowic do Jeleniej Góry, gdzie odbędą 
się próby zręczności, zrywu i hamo
wania.

Zapisy do 28 b. m. przyjmuje Zarząd 
Główny A. P., Warszawa, Plac Naru
towicza 5, oraz oddziały AP w wyżej 
wymienionych miastach.

*  *  *

Na stadionie Domu Żołnierza w Łodzi 
otwarto motocyklowy tor żużlowy, na 
którym odbyły się w ub. sobotę ciekawe 
zawody.

W wyścigu otwarcia zwyciężył Kazimier- 
czak z Poznania 2:17 min. (4 okrąże
nia toru, jedno okrążenie 434 m).
W trójmeczu drużynowym Warszawa — 
Poznań — Łódź zwyciężyła Warszawa 
(Brun, Żymirski, Musiał) przed Pozna
niem (Mieloch, Nowacki, Klimczyk) i 
Łodzią. Najlepszy czas na 4 okrążeniach 
miał łodzianin Więcek, 1:59 min.

W wyścigu o nagrodę Pol. Zw. Motocy
klowego zwyciężył w finale Nowacki 
przed Więckiem, Brun wywrócił się w 
ostatnim okrążeniu i biegu nie skończył.

Organizacja dobra, publiczności dużo.
Najwyższy czas, aby Warszawa otrzy

mały własny tor żużlowy.
wl.

Sport m  Siniku coraz lepiefl
Postępy oigonizacii, terenowy wfnikśw i amosowienia

y

ś. 1" p.

I n ż .  G U B I Ć
KAZIMIERZ

ZASTĘPCA NACZELNIKA BIURA ZAOPATRZENIA TECHNICZNEGO CENTRAL
NEGO ZARZĄDU MOTORYZACJĘ ODZNACZONY KRZYŻEM GRUNWALDU HI K.L., 

ZŁO,TYM KRZY2JEM ZASŁUGI ORAZ INNYMI 

zginął śmiercią tragiemą dnia 19.VTH 1946 r., przeżywszy lat 59.

W Zmarłym tracimy człowieka o kryształowym ohanaSłcterze nieodżałowane- 
go, sumiennego pracownika.

Pogrzeb odbędzie się dńiai 23.VIII 1946 r., t j l  w  czwartek o godz. IC eJ rano 
z budyniku Centralnego Zarządu Motoryzacji, PI. Narutowicza S.

K 4621-1
' NACZELNA DYREKCJA 

CENTRALNEGO ZARZĄDU MOTORYZACJI.

s.

Życie sportowe na Śląsku rozwija się po
myślnie, choć dokuczają mu dwie bolączki: 
nie dość sprężyście prowadzona weryfikacja 
sportowców śląskich oraz nazbyt częste ob
jawy brutalności i zdziczenia na boiskach, 
zarówno ze strony graczy, jak publiczności.

Natomiast sport rozwija się żywiołowo, 
a organizatorzy usiłują nadążyć rozlicznym 
potrzebom mas młodzieży. W tym zakre
sie mamy do zanotowania z okresu ostat
nich tygodni parę wartościowych osiągnięć.

Dzięki życzliwości i poparciu administra
cyjnych władz śląskich odzyskany został 
dla sportu w Katowicach piękny gmach 
Ośrodka WF. Gmach ten i jego otoczenie 
otrzymać mają wyposażenie tak wspaniałe, 
że ośrodek katowicki stanie się wzorowym 
w Polsce. Ośrodek ten mieć będzie tym 
większe znaczenie, że obsługiwać ma nie 
tylko teren Górnego Śląska, lecz tak
że — Śląska Dolnego i nawet Krakowa, 
a to dlatego, że ze względu na szczupłość 
kredytów Państwowego Urzędu WF i PW 
ośrodki1 we Wrocławiu i Krakowie nie bę
dą w najbliższym czasie całkowicie wyre
montowane.

W Katowicach aport odzyska też zapew

ne dawny przedwojenny budynek Urzędu 
Śląskiego WF przy ul. Kilińskiego, obecnie 
zajęty przez Milicję Obywatelską.

Śląska Rada Sportowa, z któr# ostatnio 
przeprowadził narady dyrektor PUWF, inż. 
Kuchar, czuwać będzie nad opracowaniem 
planu Ośrodka. Nadto Rada zajmie się 
rozplanowaniem wykorzystania pięknych 
terenów wielkiego stadionu katowickiego, 
który pełnić ma i nadal rolę centralnego 
stadionu śląskiego, lecz nadto — będzie 
również ośrodkiem wypoczynkowym dla 
pracujących.

Postanowiono też przebudować dawną 
halę powystawową na zimową halę spor
tu, z obszernymi trybunami dla widzów. 
Architektoniczne plany przebudowy opra
cowuje PUWF i PW.

Reprezentacyjny stadion w Katowicach 
powiększony będzie przez dołączenie są
siedniego boiska F. C. Trybuny tego sta
dionu pomieszczą 80.000 widizów. Ma być 
on oddany do użytku jeszcze w r. b.

W Zabrzu dokonano w ostatnich dniach 
otwarcia basenu pływackiego dla załogi 
huty „Zabrze**. Pływalnia posiada wszyst
kie nowoczesne urządzenia techniczne.

Ł śsię g  cfo c| i )

J u ż  są In fo r m a to r y  tr a m w a jo w e
Przed kilkoma dniami zamieściliśmy list ści miasta i połączeń wszystkich rodzajów 

czytelniczki, która skarżyła się, że nie mo- lokomocji miejskiej**, 
gła uzyskać od jednej z konduktorek in- ^ ’ ‘
formacji co do połączeń tramwajowych na 
Pradze i w Warszawie. W związku z tym
listem otrzymaliśmy od MZK informację, 
którą z przyjemnością podajemy niżej:

„W liście do Redakcji czytelniczka pisa
ła, że nie mogła dowiedzieć się od kon
duktora tramwajowego, jak się dostanie na 
Oboźną Musiał to być wypadek sporadycz
ny. Aby na przyszłość ułatwić obsłudze 
tramwajowej informowanie pasażerów, roz
dano konduktorom i konduktorkom egzem
plarze wydanego przez Dyrekcję MZK „In
formatora Nr. 1", zawierającego szczegółowe 
wskazówki o miejskich środkach komunika
cyjnych. Dyrekcja MZK poddaje również 
ogół konduktorów przeszkoleniu ze znajomo

Dodamy jeszcze, że informator taki kosz
tuje 5 zł, jest zatem dostępny dla wszyst
kich. Warto go kupić, (Red.).

majora „Erga**. Banda była postrachem po
wiatów cieszyńskiego, pszczyńskiego i ry
bnickiego.

Działalność bandyci zaczęli od napada 
rabunkowego na garbarnię w Jaskowicach.. 
Nieco później zamordowali działacza PPS 
Buchalika i funkcjonariusza U.B. — Ćwikliń
skiego z Jaskowie. Dalej zamordowali dzia
łacza PPR — Szewczyka w Brennej. La
tem br. wysadzili pomnik Bohaterów Czer
wonej Armii i urządzili napad na trybuny, 
1-szo majowe. Nieco później wysadzili po
mnik ku czci poległych bohaterów Czer
wonej Armii w Gorzycach i urządzili na
pad na miejscowy posterunek M.O. Dzie
łem tej bandy jest zamordowanie działa
cza PPR, Kuske, w Golaszowiczach, riapa- 
ny na spółdzielnię w Golaszowiczach, oraz 
na browar w Tychach, skąd zrabowali 
1.368.000 zł. Niezależnie od tego prowadzi
li zaciekłą kampanię antypaństwową w o- 
kresie przed referendum.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy 
Sąd skazał: Heczkę. Rusinka, Kołodzieja 
Roberta, Kołodzieja Zygfryda, Szmajdru- 
cha, Szwajnocha, Brandysa i Bolesława So 
bocika na karę śmierci; Karnasa na doży
wotnie więzienie; Błachuta, Sobocika Zyg
munta, Piskulę, Adolfa Bojdę — po 15 lat 
więzienia; Agnieszkę Wojtowiczową i Pie- 
chulę Kurta — po 10 lat więzienia. ą

Bydgoszcz chce sądzić
Foerstera

Na Starym Rynku w Bydgoszczy odbył 
się manifestacyjny wiec społeczeństwa byd 
goskiego. Kilkunastotysięczny tłum ludno
ści domagał się sądzenia w Bydgoszczy 
kata Pomorza, gauleitera Foerstera.

Przemówienia, ilustrujące zbrodnie, po
pełnione przez siepaczy hitlerowskich na 
bezbronnej ludności bydgoskiej, przerywane 
były okrzykami zgromadzonych. Na za
kończenie sekretarz Związku b. Więźniów 
Politycznych odczytał rezolucję, w której 
mieszkańcy Bydgoszczy, powołując się na 
niepowetowane krzywdy, wyrządzoM prze* 
Foerstera, domagają się sprowadzenia go do 
Bydgoszczy i sądzenia w jej marach.

Likwidacja nielegalnej organizacji
w p w . rybnickim

W powiecie rybnickim na Śląsku zli
kwidowano nielegalną organizację > ntvpań- 
stwową, która nosiła nazwę „555 Okręg 
armii krajowej".

Na czele organizacji stał b. urzędnik 
gminy w Rydułtowach, Ryszard Sobóta, 
(pseud. ,,kpt. Alf"), który miał do pomocy 
b. funkcjonariusza MO, Romana Ryszkę 
(pseud, „Zbyszek”).

O g§§3 G B i / ś e d ł z i  B F i & e i m B t c i i

„Czytelnia"' W-wa. Obiera Pani najwła
ściwszą drogę — praca to najlepsze lekar
stwo na troski i bolesne Wspomnienia, W 
sprawie kursów bibliotekarskich ew. bez
płatnej praktyki w dziedzinie bibliotekar
stwa zasięgnie Pani informacji w Bibliote
ce Miejskiej m. W-wy uł. Koszykowa 26.

„Obywatel", W-wa. — W poruszonej przez 
Pana sprawie poroiziumiielliśmy się z Nadzw.

W szóstą bolesną rocznicę śmiieńd

p. Ziemowita Mzura Starzeńskiego
©Oprawiona zostanie Msza św. w dniu 25 sierpnia o 10 ramo w kościele św, Joza
fata przed wielkim ołtarzem na Powązfloatcfo, jWojiSkowych, o czym zawiadamiają

***. - ■ -jmti&SM ■**i ■ i t t t te a inutkii to n u .  i  p a s ie r b .

W dniu 19-go b.m. zmarł uj Warszamie po długiej chorobie

ś ‘f

Anion! LEWANDOWSKI
Założyciel i Naczelny Dyrektor b. „Prasy Polskiej” 

ostatnio współpracownik f. Gebethner i Wolff
W Zmarłym tracimy nieodżałowanego współpracownika, Przy

jaciela Firmy i Kolegę.
Cześć Jego pamięci! Zarząd i Pracownicy

f. GEBETHNER i WOLFF.
23803-,!

W  dlrugą bolesną rocznicę męczeński eij śmierci 
§.p. MICHALINY HiEiNRYKOWEJ UNSZLICHTOWEJ, ur. w 1862 T. 

i.p. KAROLINY IRENY UNlSZiLICHTÓWNY, ur. w  1888 r., 
kustosza Muzeum Pedagogicznego m. st. Warszawy '

«.p. STANISŁAWA UNSZLICHTA, ur. w 1884 r., 
dJTPl. Szikoły Nauk Polit., urzędnika Pol. Monopl. Tyt.,

Ś.p. EUGENIUSZA UNSZLICHTA, ur W 1885 r., 
żołnierza A.K., urzędnika Min. Przemysłu i Handlu, 

t.v . mgr. praw WŁADYSŁAWA KAZIMIERZA UNSZLICHTA, ur. W 1891 r. 
żołnierza A.K. pseudo „Narew“, poległego na ulicach Warszawiy * 

oraz długoletniej Przyjaciółki Rodziny ś.p. BRONISŁAWY SLĘ2AKOWNY, ur. w 1908 r. 
zamordowanej przez własowców

odbędzie się Nabożeństwo żałobne dn. 24 sierpnia o godz. 8.30 w  kościele P.1P, Wi
zytek, na które zaprasza życzliwych pamięci Zmarłych
23801-1 ANNA FRĄCKIEWICZ OWA Z RODZINĄ.

S.

Henryk Gnoiński
DR. MED., DOC. UNIWERSYTETU J.P. W WARSZAWIE, CZŁONEK ZARZĄDU 

GŁÓWNEGO POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYZA, KjPT. REZ. 
urodzony 1.1.1891, zmarł na skutek nieszczęśliwego wypadku w dniu 19 sierpnia 1946 r.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się 22 sierpnia -o godiz. Ii0-ej w  kościele św. Barbary 
(Nowogrodzka 49), poczytni nastąpi przewiezienie ziwfioik <*o Piotrkowa i złożenie do 
grobu rodzinnego.. O bolesneji tej stracie zawiadamia

ZARZĄD GŁÓWNY
23984 1 > i POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYZA.

Kom. do Walki z Nadużyciami. Jest Pan 
proszony o osobiste zgłoszenie 6ię do Na
czelnika Delegatury Warsz, Komisji — Al. 
Szucha 25.

C. M. — W-wa, Proponuje Pan, aby za
mknąć dla ruchu kołowego w godzinach 
22 — 7 rano odcinek ulicy Lwowskiej od 
Koszykowej do Pola Mokotowskiego, kiec 
rując furmanki, jadące codziennie z wa* 
rzywami na Koszyki, przez Noakowskie-t 
go i Koszykową. Słusznie wtedy zaprote
stowaliby mieszkańcy Koszykowej i Noa- 
kowskiego! (na Koszykowej np. jest szpi
tal). Wydaje się nam, że sedno sprawy] 
leży w czym innym: w walce z hałasem 
nocnym w całej Warszawie. Walkę tę o- 
statnio podjęto i sądzimy, że mandaty kar
ne na hałasujących automobilistów i fur
manów pomogą.

06. Król — W-wa. Najwłaściwszą drogą 
byłoby wystąpienie przeciwko współloka
torce na drogę sądową o obrazę (wymysły) 
i zniesławienie (zarzut współpracy z Niem
cami). Może wyrok sądowy powstrzyma tę 
osobę przed dalszymi lekkomyślnymi oskai; 
żeniami i grubiaństwem.

Cb. Grygorjew — Rembertów. „Wywia
dów , napisanych bezpośrednio przez oso
bę zainteresowaną, nie zamieszczamy. Na
desłany nam szkic Pana „lilipuciego" pi
sma jest do odebrania w Sekretariacie na
szej Redakcji.

06. Tchorzewska — Piła. Możemy Pani 
odpowiedzieć tylko, jak jest na terenie 
Warszawy. Tu karty żywnościowe I kat. 
przysługują członkom Zw. Zaw. Dozorców 
i Zw. Zaw. prowadzących meldunki.

Za spolkóji oiuszyi 21994-1
Ś. f  p.

Stanisławy z Wojcińskich
P e r w e l o w e j

Zmarłej w czasie powstania 
W din. 23.8.44 r.

odbędizdę się nabożeństwo żałobne w  dniu 
23.8.46 r. o godiz. 8-ej ramo w kaplicy 
kościoiła ś-tęj Barbary (Gmach Roma) 
o cżyim zawiadamiaj ą

CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWE, 
ZIĘĆ, WNUCZEK I RODZINA.

9273-i W druigią rocznicę śmierci 
Ś. f  p.

In n o s z n  K a m iń s k ie g o
PS. TOMEK

żołnierz AK z plutonu 227 BS, który 
poległ na 2oliborzu

Odbędzie się w dniu 23 sierpnia 19-46 r. 
o g. 10 '.nabożeństwo żałobne w kościele 
na Mary monicie, ul. Gdańska,

O czym zawiadamia MATKA



Pierwszy dzień poboru na Pradze
Odwiedziny min. Matuszewskiego i gen. Świerczewskiego

Wczoraj o godz. 9-ej rano w pięknie u- 
dekorowanym lokalu przy ul. Ratuszowej 19 
rozpoczęła urzędowanie pierv-sza normalna 
komisja poborowa. — w składzie dwóch 
lekarzy, pod kierownictwem ppłk. Kowal
skiego. Prace komisji przy ul. Ratuszowej 
potrwają do 24 b. m.

Jui z samego rana dciągali z różnych 
krańców terenu Praga - Północ poborowi. 
Pierwsza grupa zakwalifikowanych poboro
wych przeszła do świetlicy, gdzie zostali 
przyjęci przez Tow. Przyj icicł Żołnierza 
skromnym śniadaniem. Pociczas śniadania od

wiedzili poborowych gen. Świerczewski i 
min. Matuszewski, Po krótkim przemówie
niu ministra, poborowi wznieśli okrzyki na 
cześć Wojska Polskiego i zmobilizowanych 
poborowych.

Poborowi spędzają czas w świetlicy słu
chając radia, korzysta;ą z pism, gazet i 
książek biblioteki świ JiUcowej, O godzinie 
6_.ej wyświetlano dla nich film.

Komisja poborowa dta dzielnicy Praga- 
Południe urzędować będzie od 24 — 28 b. 
m. przy ul. Francuskiej na Saskiej Kępie.

(ig-J

Dziś ruszają na miasto
orzy  Tow. Opieki

Inspektorzy Zjednoczonych Tow. Opiekli gorszych scen. Jeden z najenergiczniej
nad Zwierzętami w liczbie 27 wyruszą dziś 
po raz pierwszy na teren Warszawy, by

lustrować wysypiska targowiska, arterie 
wylotowe ftp. Inspektorzy w najbliższym 
czasie otrzymają ustalonego typu czapki i 
opaski na ramieniu.

Biorąc udział w inspekcjach zbiorowych 
i patrolowaniu ulic, inspektorzy będą mieli 
niebawem zapewnianą asystę Milicji, Jest to 
konieczne. Interwencja inspektora w terenie 
w razie stwierdzenia np, katowania kania, 
bezcelowa je^t bez wylegitymowania woźni
cy, a ten /bez asysty milicjanta odmawia 
okazania dowodu, Czasem dochodzi i do

szych inspektorów w lipcu r. b, przy inter
wencji w Al, Jerozolimskich został przez 
dwu woźniców ciężko poturbowany i prze
leżał miesiąc w szpitalu.

Zarząd główny i zarząd oddziału warszaw 
skiego nie mogą należycie rozwinąć swej 
działalności z powodu braku właściwego 
lokalu. Byłoby wskazane przyznanie przez 
Zarząd Miejski kilku bezpłatnych biletów 
tramwajowych dla inspektorów, którzy pra
cują honorowo, a zmuszeni są przerzucać 
się w swej pracy z jednej dzielnicy W 
drugą.

Gmachy szkolne w cudzych rekach
w b re w  uchwale Rady Ministrów

Zbliżający się początek nowego roku 
szkolnego wysuwa na czołowe miejsce za
gadnień szkolnych w Warszawie palącą 
sprawę opróżnienia zajmowanych przez 
urzędy i instytucje budynków i gmachów 
szkolnych. Od -załatwienia tej sprawy za
leży, czy nowy rok szkolny przebiegać bę
dzie w warunkach normalnej pracy, czy 
też będzie dalszym ciągiem panującego do
tychczas w szkolnictwie warszawskim pro
wizorium.

Skoro przez cały okres ferii sprawy tej 
nie załatwiono, to przypuszczać należy, że 
i do 3-go września nie będą szkolnictwu 
budynki zwrócone. W rezultacie młodzież 
nadał pobierać będzie naukę w izbach, 
mieszczących się przeważnie w lokalach 
prywatnych, nie dostosowanych do nauki 
szkolnej.

Uchwała Rady Ministrów z 29 maja b.r. 
postanawia, aby, ze względu na konie
czność umożliwienia młodzieży korzystania 
z nauki w normalnych warunkach, insty
tucje zajmujące budynki szkolne, zwróci
ły je do 15-go lipca b.r.

Minister Adm. Publ. polecił w specjal
nym okólniku wojewodom i prezydentom 
wydzielonych miast natychmiastowe wy
konanie uchwały. Niestety większość insty
tucji nie dostosowała się do zarządzeń i po
leceń, a władze, którym polecono dopilno
wanie wykonania zarządzenia, nie wyka
zały należytej energii.

lutlowujjs się Wielka Brytania?
W y s t a w a  m i a s t  i osiedli a n g i e l s k i c h

"Dwa miliony wojennych małżeństw 
angielskich domaga się własnych ognisk 
domowych. Jest to zrozumiałe, gdyż co 
trzeci dom w Wielkiej Brytanii uległ 
zniszczeniu, & 4 miliony domów są
uszkodzone.

Otwarta wczoraj wystawa w pa
łacu Zamojskich (przy ul. Pierackiego), 
zorganizowana została przez Centralne 
Biuro Informacji w Londynie na życze
nie polskich władz budowlanych.

Anglia w czasie wojny nic nie budo
wała, a teraz, chcąc nadrobić czas stra
cony, nie zawsze buduje właściwie. Po
dobnie jak u nas obserwujemy tam bez
ładny rozwój miast, narastanie ruder, 
przeludnienie i brzydotę nowych budo
wli. Kładzie już temu wszakże kres 
energiczna praca urbanistów, gdyż stwo
rzono plany odbudowy 40 miast, między 
inm, i „Wielkiego Londynu11.

„COVENTRIEKEN“.
Oto dwa miasta: Coventry, najbar

dziej zniszczone i Durham — stare za
bytkowe Durham, które uchowało się

Podwieczorek przy mikrofonie
aa PCK

!P.jC.iK. raprasm na „Podwieczorek pray ml- 
Scrofotnie", który odbędzie się w kawiarni „Po
lonia", Ail. Jerozolimskie 39, w dm. 25.VIII br. 
<o godi. 17-e], Stoliki zamawiać można codzien
nie Okręg Warszawski P.C.K., Piusa XI 24, po
lno] 4 w goćkz. 8 — li-ej. W dnia 25 bm. w ka- 
Wiaa»a4 „polonta" od godz. 13-ej.

środę, 21 bon.
7-3* Muz.; 8.39 Skrzynka posz. rodź.; 16.00 

S>zien. pepol.; 16.39 Aud. muz.; 17.19 Kone. po- 
po!, wyk. Ork. P.R. z udz. S. Ziółkowskiej; 17.55 
Aud. wojsk.; 18.39 Muz. kamer, w wyk. Kwart. 
P.R.; 19.00 Nauka przy gtośn.: 1. 2urawieki Szko 
ta Matem, w ekonomii, 2. Handelsmam leczenie 
gruźlicy; 19.30 Aud. Chopinowska w wyk. Zb. 
Drzewieckiego; 20.00 Dzień, wiecz.; 20.45 Słuch.; 
*1.00 Aud. dila Polaków zagr.; 21.30 Skrz. posz. 
rodź. zagr.; 22.00 Muz.' rozr.; 22.39 Muz. tan.;
*3.09 Ost. wiad. dzień, rad.; 23.30 Skrz. posz. 
rodz. zagr.; 23.55 Hymn.

na czwartek, 22 bm.
7.30 Powt. najśw. wiad. dzień, por.; 8.30 Skrz. 

Bosiz. rod®.; 16.00 Dzień, po,poi.; 16.30 Arie i pię
kni w wyk. A. Maj,aika; 17.10 Mozaika muz. wyk. 
B. Miichaiłsifca j M. MUecki; 18,30 Recital skrzypc. 
• t .  Hermana; 19.00 Nauka przy giośn.; 19.30 „Ro 
auaintyiczny Schumann" aud. slowno-muz. w opr. 
K. Stromenigera; 20.00 Dzień, wiec®.; 20.45 Słu
chów.; 21.00 And. dla Polaków zagr ; 21.30 Skrz. 
posz. rodzi, za.gr.; 22.00 „Pokrzywy nad Brdą"; 
**.15 Konc. Ork. tan, P.R. pod ctyr. J. Cajmera; 
*8.00 Oistatn. wiad. da.en.; 23.30 Skrzynka posz. 
MMłz. zagr.; 23.55 Hymn.

prawie w stanie nienaruszonym. Coventry 
do czasu zniszczenia Warszawy było „naj- 
bardziej“ wstrząsającym dowodem bar
barzyństwa niemieckiego. Czasownik „co- 
ventrieren“ zastąpił u Niemców „ver- 
nichten11 (zniszczyć).

Jeszcze jedno miasto angielskie, stra
szliwie zniszczone to — Exeter. Radio 
niemieckie pod datą 4.5.42 zawołało na 
cały świat: „Exeter był klejnotem — zni
szczyliśmy go“. Dzisiejszy Exeter staje się 
przykładem, jak zachować harmonię 
między starą gotycką katedrą, a opa
sującym go wieńcem nowoczesnych osiedli.

Ciekawą inowację w Budownictwie 
przedstawia szklany model domu mie
szkalnego, który okazuje jak najdokład
niej, jak urządzone jest wnętrze i prze
prowadzona instalacja. Obok potężnych 
bloków mieszkaniowych buduje się małe 
bezpretensjonalne domki jednorodzinne. 
Jedne są przeznaczone dla licznych ze
społów rodzinnych, drugie dla samotni
ków. Domki dla staruszków-emerytów 
są parterowe, aby łatwo było wchodzić, 
domki dla młodzieży studiującej — wy
posażone w urządzenia sportowo rozryw
kowe.

IDEAŁ NOEM 
MIESZKANIOWYCH

Nigdy bodaj normy mieszkaniowe nie 
były tak hojne dla wyspiarzy, jak w 
okresie powojennym, Ponieważ Warszawę 
pasjonują dziś normy „zagęszczenia1*, do
wiedzmy się, że architekci brytyjscy u- 
stalają na dalszą przyszłość dla ro
dziny dom o dwu kondygnacjach. Ilość 
sypialni waha się od 2 — 5 w zależno
ści od liczby członków rodziny, w każ
dym razie dla rodziców przewiduje się 
zawsze oddzielną sypialnię. Starsze dzieci 
otrzymują „duży pokój dziecięcy1*, mal
cy — mniejszy, ale nie przekraczający 
6,5 m. kw.

W projektowaniu nowych osiedli biorą 
udział wszyscy mieszkańcy, dając dobre 
rady i spostrzeżenia. Na posiedzeniach 
komitetów fabrycznych robotnicy deba
tują na ten temat zawzięcie. Dla pół
nocnego okręgu przemysłowego Merseysi- 
de 10.000 mieszkańców opracowało „do
bre rady1*.

„WIELKI LONDYN** —
to Londyn przyszłości z 8 miastami-sa- 
telitami. Oto stare osiedle Ongar prze
kształca się w satelitę. Z nowego Lon
dynu trzeba wyrzucić milion ludności na 
peryferie i tak rozmieścić, by każdy

Warszawa jest specjalnie zainteresowana 
w ścisłym wykonywaniu uchwały Rady 
Ministrów, gdyż tysiącom młodzieży sto
łecznej w wieku szkolnym grozi pozostanie 
poza szkołą.

SZPITAL NA WSZELKI WYPADEK
Budynek szkolny przy ul. Siennickiej 15 

na Grochówie jest zajęty pod szpital epi- 
demiczny. Dawniej mieścił cztery szkoły 
powszechne. Uczyło się w budynku ponad 
tysiąc młodzieży. Obecnie leczy się w szpi
talu dwa do trzech dziesiątków osób. Szpi
tal trzymają miejskie władze zdrowia... na 
wypadek epidemii. W najbliższym sąsiedz
twie szpitala przy ul. Krypskiej 31 mieści 
się w prywatnym lokalu w kilku ciasnych 
izbach Miejskie Gimnazjum i Liceum, któ
re nadaremnie od długich miesięcy zabiega 
o przeniesienie niewielkiej garstki chorych 
do szpitala dla zakaźnych przy ul. Chocim- 
skiej i o prawo zajęcia części gmachu. Nie 
pozbawiony jest pikanterii fakt, że zarów-

kalach szkolnych Zarząd Miejski przepro
wadza mniejsze lub większe remonty, jak 
np.: przy ul. Boremlowskiej 6, Grottgera 
22, Bema 76, Kawęczyńskiej 49, Oszmiań- 
skiej 23/25, Bliskiej 17, Łukiskiej 19, Ka
zimierzowskiej 60, Targowej 12, Sandomier 
skiej 12 itd., nie wpłynie to jednak na zmia
nę sytuacji, ponieważ przez remonty nia 
zwiąkszą się ilości izb szkolnych. Na tej sa
mej powierzchni użytkowej muszą ścieśniać 
się dawne i nowouruchamiane szkoły. W, 
wielu wypadkach zamiast normalnej nauki 
dziennej władze szkolne zmuszone są pro
wadzić naukę poobiednią, a nawet wie
czorową.

KTO ZA TO ODPOWIADA?
Kto ponosi winę za wytworzoną sytua-, 

cję? Winne są nie tylko urzędy i instytut 
cje, które ociągają się ze zwolnieniem zaj
mowanych przez siebie budynków szkol
nych, ale również i te czynniki, które oka
zały pobłażliwość w stosunku do opiesza-

no szpital jak i szkoła są instytucjami miej | }yCh urzędów i instytucji, 
skimi i napróżno czekają na rozstrzygnie | Sprawa zwrotu budynków szkolnych wy

kracza poza ramy normalnego sporu loka-* 
lowego, a kwalifikuje się raczej do roz-

miał blisko do miejsca pracy i załat
wiał wszystkie sprawy we własnym 
ośrodku handlowym. Opracowano plany 
3 pierścieni Londynu na przestrzeni 
6.900 km. kw. dla 10 i pół miliona 
ludności.

Na otwarciu wystawy bardzo licznie 
reprezentowany był BOS. Do zgroma
dzonych gości wygłosił przemówienie po
witalne ambasador Wielkiej Brytanii, 
p. Gavendish-Bentinck zaznaczając, że 
wystawa oświetla niektóre problemy od
budowy Anglii, istniejące niedomagania 
i projekty naprawy, dzięki czemu jest i 
dla naszych projektów odbudowy wielce 
pożyteczna.

Wystawę otworzył w obecności mini
strów: Propagandy i Informacji St. Ma
tuszewskiego oraz Kultury i Sztuki, Wł. 
Kowalskiego, min. Odbudowy prof. Ka
czorowski.

Wystawa otwarta jest codziennie od 
godz. 10—  18-ej i dostępna dla wszyst
kich. Po miesięcznym pobycie w War
szawie, uda się na tournee po Katowi
cach, Poznaniu i Wybrzeżu. (wr)

cie sporu przez czynnik nadrzędny t. i 
przez Prezydenta miasta.

NIEPOSŁUSZNA PKP I MO
Budynek szkolny przy ul. Skaryszew 

skiej 8 zajęła Dyrekcja Kolejowa. Dyrek
cja nie zamierza się usunąć. Oddała tylko 
jedno ze skrzydeł gmachu władzom szkol
nym. Pomieszczono w nim jedną szkołę 
powszechną. Tu też mają być uruchomio
ne w bież. r. szkolnym: Szkoła Dokształ
cająca Zawodowa i Liceum dla pielęgnia
rek. Nie znaczy to, aby szkoły te otrzyma
ły nowe pomieszczenia. W tych samych 
izbach mieścić się będzie odtąd nie jedna, 
ale trzy szkoły.

Na Kępie znajduje się Kompania 
Ruchu MO w dawnym lokalu przedszkola 
miejskiego. Wielokrotne wezwania do% 
opróżnienia lokalu nie odniosły skutku. 
Również budynek szkolny przy ul. K aro  
wej 18 nie jest zwalniany przez organa 
MO. A mogłyby się w nim pomieścić dwie 
szkoły.

KOMITET ŻYDOWSKI I GUS
Lokal szkoły powszechnej przy ul. Szero

kiej 5, zajęty przez Komitet Żydowski, 
miał być zwolniony do końca ub. miesiąca. 
Dotychczas jednak komitet lokalu nie zwoi 
nił.

W budynku przy ul. Kazimierzowskiej 60 
na Mokotowie mieści się nadal Urząd Sta
tystyczny i nie słychać, aby urząd lokal 
miał zwolnić.

ZAPOMNIANE BUDYNKI
Jeżeli do wyżej wymienionych nie zwol

nionych jeszcze budynków dodamy gma
chy szkolne przy hi. Handlowej i Modliń
skiej, wymagające pewnych tylko remon
tów, to nietrudno stwierdzić, że szkolnic
two warszawskie będzie musiało pokonać 
poważne trudności, żeby radzić sobie bez 
tych wszystkich lokali.

Wprawdzie w licznych b u d y n k a c h  1 lo-

patrzenia przez Komisję Specjalną, jako 
szkodnictwo, przekreślające planowe za
mierzenia władz szkolnych.

90 samochodów gruzu
wywieźli wczoraj' wojskowi

W drugim dniu uprzątania przez wojsko 
ulicy Hożej brało udział 242 pracowników 
Min. Obrony Narodowej.

BOS przydzielił do prac wywózkowych 
16 samochodów ciężarowych. Ogółem w dniu 
wczorajszym wywieziono 90 samochodów 
gruzu. (™&)

Dziś w Teatrze Powszechnym
konesrt żydowski

t)«H, w środę, 2x bm. o godz. 18 Odbędzie 
się 4v Teatrze Powszechnym przy ul. Zamoj
skiego 20, koncert żydowski z udziałem arty
stów amerykańskich Molly Fickon 1 J. Kalicha.

W sobotę 24 b. m.
premiera w teatrze „Studio"

Teatr M..O. Studio" (Karowa 31) w  sobotę 
dń. 24 bm. jaszcze przed otwarciem nowego se- 
zoiniu występuje z premierą komedii emanego 
satyryka,, współpracomtniilka, „Szpilek" p.t. ,„Pro- 
diukCjla Pana Brandta", której prapremiera w 
Łodzi spotkała się z uznaniem krytyM 1 spo
łeczeństwa. W przedstawieniu wezmą udział: 
D. DworziytńSka, Skutoniewska, S t  Gcicszewski, 
S. Lindner i  znany alktor filmowy — Jerzy Miairr. 
Relfyiseirujo Hanna Małkowska,

22 b. ri. Grochów otrzyma gaz
Zgodnie z planom odbudowy instalacji gazo

wych na Prądzie, po przeprowadzeniu prac 
wstępnych, 22 bm. Gazownia Miejska przystą
pi do napełniania gazem sieci podziemnej czę
ści Grochowa. Uruchomione będą rurociągi 
wzdłuż ulic: Grochowskiej od Nr. 18 w stronę 
Wowra, PodskarbińskieJ, KobiclskieJ, Kaleń- 
sklej, Wiatracznej, Prochowej, Nasielskiej, Kor
deckiego, Pułtuskiej; Serockiej, Otwockiej, 
Chlopickiego, Zaliwsklego, Szaserów, Borem- 
low®k)ieJ, Tarnowieckisj, KawcizeJ, Jarocińskiej, 
S u! e jko wis ki ej, Komorskiej, algierskiej, Kutnow
skie], Szczawnickiej, Igańskiej, Krypskiej, C«a- 
peJisklej, Waszyngtona od Grenadierów do pętW 
tramwajowej, Dobrowoja, Żymierskiego.

Mieszkańcy całego Grochowa proszeni są o 
zachowanie odpowiedniej ostrożności t nie ma
nipulowanie kurkiem głównym przed założe
niem gazomierza.

O każdym zauważonym uchodzeniu gazu na
leży natychmiast powiadomić podczas dnia pra
cowników Gazowni, zajętych przy uruchamia
niu trasy, ą po godz. 16-ej Pogotowie Gazowni 
pod następującymi adresami: Mińska 25, tel. 
Praga 185, czynne be* przerwy; Kredytowa 8, 
tel 8-81-22, czynne od 8 — 19; Bagatela 15, tel. 
8-fflHM, czynne od 8 — 18 ; Felińskiego 24, teł. 
8-61-21, czynne od 1 — 19; Ludna 18, tel. 9-81-18, 
czynne be* prterwfy; Dworska 25, teł. 8-51-38, 
czynne be® przerwy.

W ypadki i  p rzestęp stw a
ZASTRZELONY NA PL. NARUTOWICZA
Na pi. Narutowicza, na skutek strzelaniny 

został trafiony pociskiem Kazimierz Gubić, pra
cownik PiKiS, sam. ul. Kowieńska 4, m. 18.

Prgybyży lekarz Pogot. Rat. stwierdził zgon.

W WALCE Z HANDLEM ULICZNYM
Starostwo Grodzkie przy ul. Jagiellońskiej 1 

ukarało kilkaćtaie&iąt osób grzywną po 500 zł. 
za. handlowanie na ułicy. Nadto skonfiskowa
no towar ora® kilkanaście wózków, używanych 
do przewożenia towaru.

POTRĄCONY PRZEZ SAMOCHÓD 
Kazimierz Wiśniewski, lat 32, murarz, zam. 

w Zielonce, został potrącony prze® samochód 
na rogu ul. Targowej i  Zielcnieckiej. Potłu
czonego opatrzyło Pogot, Rat. (Praga, tel. 140).

MIESIĄC ARESZTU
Jan Zakrzewski, nigdzie nie ftieidowany, za

trzymany prze® milicję, podał w czasie prze
słuchania fałszywe nazwisko. Zidentyfikowany 
stbnął przed Sądem Starościńskim, który za 
wprowadizenle w błąd milicji ukarał go mie
sięcznym aresztem.

W I D O W I S K A
. T E A T R Y

TRATA POLSKI (Karasia 2): nieczynny. . 
OPERA (Marsaaikowska 8): Komedią muzycz

na „Dzień bez kłamstwa".
MAŁY (Marszałkowska 83): Komedia Bcne- 

id|etti‘e@io „Szkarłatne róże".
COMOEDIA (Szwedzka 2/4); nieczynny. j 
POWSZECHNY (Zamojskiego 20): „Pomocni

ca domowa".
TEATR STUDIO (Karowa 81): nieczynny..! 

W sobotą 24 bm#. premiera komedii „Produkcja
Pana B randta". ___

PRASKI TEATR REWII (Zygmomtoweka 8)1 
„Warszarwa w kwiatach.". Początek o godz. 
17 i  10.

LUDOWY (T*iROłw» 78 —vla a vl» Dworca
Wileńskiego): dziś o godz. 10 rewia „Na w e
sołej żali". , | i

K I N A  i
ATLANTIC (Chmielna 33): „Zygm unt Kło

sowski". i
POLONIA (Marszałkowska 86): „P iętro  w y

żej".
SYRENA (Praga, Inżynierska 4): „Beztroskie

lata". t4
TĘCZA (Zoliibórz, Suzina 4): „UwodizActei**.'
Początek seansów: w kinie „Tęcza": 16, 18t 

1 20, w pozostałych Minach: 14, 16, 18 i  20, 
w niedziele 1 święta poranki o 12-el. j

Bilety ulgowe w przedsprzedaży dla człon
ków 'Zw. Za w. 1 Org. Młodzieżowych do naby
cia zbiorowo w Radzie Zw. Zaiw. przy ui. Tar
gowej 15 oraz w gmachu Straży Pożarnej, uiL' 
Polna 1 pokój 42, codziennie od 9 do 12-ej

Wycieczka na Stare Miasto
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze organi

zuje wycieczkę na Stare Miasto w piątek dm. 
23 bm. Zbiórka o godzinie 17 (5 po południu) 
przy cokole kolumny Zygmunta na Placu Zam
kowym. Wycieczkę prowadza p. H. GrzyibowskL

Odlewnia żeliwa E L 1 J H 5
P o s i a d a  n a  s k ł a d z i e  s 21012-0

Płyty kueheigus, Ruszty, Szybry, ników, r u r y  zaptecowe,
części do maszyn rolniczych. Wykonujemy P o n v  ła h l* l/P 7 n a  
na zamówienia wszelkie ODLEWY ŻELIWNE ****** **’*'■***

Mleczarnia
f i i i e i s k a

ul. KROCHMALNA 73-a
przyjmuje zamówienia na dostawę każdej Ilości mleka, pełno tłu
stego pastę u ryzo wan ego, śmietany, śmietanki i kremu oraz twarogu.

Drobna sprzedaż na miejscu w  Mleczarni i w sklepach:
UL. M ACK IEW ICZA 3/5 1 UL. GROCHOW SKA 128. 23823-0

Poważne przedsiębiorstwo państwowo w Warszawie
poszukuje od zaraz

2 s ts s n o d zie ln y c h  k s l ^ e w y c h -
f e i l a n s i s t ó w  z pierujszorzędnymi kwalifikacjami
fułynow!isiB9ti> kasJasH 

oraz e s i e z i ? S o n e i f o  a b s o l w a n t n  S ,  G . H .
do mydziału finansowego. 23086-0

Wynagrodzenie dobre. Olertg pod „1946” do Biura Ogłoszeń, Wiejska 14

Kupimy:
2 Tokarki

szybkobieżne
] o długości toczenia 500 m/m 
1 8 3000 do 4000 m/m
I PODZIELNICE DO FREZARKI 
1 SZLIFIERKĘ Z MOTOREM
Odterty midlsylłać Oleijlarma „.Union" 

Gldlyniai — Port. K. 4037-0

»Ha-Te-Be«
Wronia Nr 45, 
telefon 880-18

WAPNO lasowane,
PAPA CZARNA I BITUMICZNA 

ARTYKUŁY BUDOWLANE
I TECHNICZNE 23212-1

Koło b. W ychowanek 
Szkoły

Jadwigi KOWALGZYKOWNY 
i Jadwigi JAWURKÓWNY
zaprasza uczennice, nauczycieli 
i przyjaciół Szkoły na Zjazd, który 
odbędzie się w Warszawie dnia 
25 i 26 sierpma br. w lokalu Gim
nazjum im. Curie-Sklodowskiej, 
Saska Kępa, ul. Obrońców Nr. 31. 
Zjazd rozpocznie się Mszą Sw. 
w kaplicy przy ulicy Wilczej , 7, 

o godz. #.30 234*4-0

Sprzęt RYBACKI

Warszawa, ul. Żurawia 33.
SIECI, HACZYKI, WĘDZISKA 
2YŁKL OŁOWIE, 1*182 0

Dekpasly
dla aarbafń

GWARANTOWANE GATUNKI 
ZYGMUNT JENTYS I SYN 

23350-0 NIOIWY ŚWIAT 8.

Kierownictwo PebM w Szczecinie
u). Jacka Malczewskiego 34 

p r z y j m i e  n a t y c h m i a s t  
BNOrTNIEolOiW RUD., MECH., EI.F.KTR. ORAZ ZDOLNYCH SAMO- 
D8CTE1LNYOH TECHNIKÓW BUD., MASZYN. I ELSKTROTECHN.

Zigttoszenda osobiste łub pisemne. K. 4643-0

Poszukiwane
POMIESZCZENIE

na Zmagazynowanie

e łącznej powierzchni 
1000 mtr.

z bocznicą kolejową 
możliwie do odremontowania. 
Położenie W-wa lewobrzeżna, 
Oferty składać: W-wa, Moko
towska la, Centr. Odlewów.

X 4060-1

Potrzebni od zaraz do pracy na kontrakt:
INŻYNIER - ELEKTRYK,
INŻYNIER - KALKULATOR,
K R EŚLA RZ . TECHNIK.

Oferty wraz z życiorysem 1 świadectwami poprzedniej pracy 
Okładać: Departament Sprzętu Wojennego M.O.N., Al. Niepodle
głości 239. X 4649-0

Spółdzielni Wydawniczej

„ C Z Y T E L N I K ”
Noujp Swlai 47, Wiejska 14 
Marszałkowska S2, Puławska 49 
Praga, Środkowa 7 r. Stalowej

Sprzedaż - Kupno

Książek ze W B Z T e lk ieh
d z i a d z i n

C z o » o p l a m  o  
d l a  k o b i e t / Życie Praktyczni

O G Ł O S Z E N I E
Zarząd firmy Fabryka Chemiczna M. Leszczyński f. Ska, 

S. A., w Warszawie, ul. Ogrodowa 32 zawiadamia, że 
w dmu 13 września 1946 r., o godz. 15-eJ w lokalu fabrycz
nym, odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjona- 
Piuszów, z nast. porządkiem obrad.

1) Wybór przewodniczącego,
2) Sprawozdanie Zarządu (na podstawie przekaz, przez 

T.Z.P. dokum.) za r. 1945 — przedłożenie bilansu i ra
chunku strat i zysków na dzień 31.12.1945r.,

3) Wnioski Komisji Rewizyjnej,
4) Podział zysku,
5) Ustalenie wynagrodzenia Komisji Rewizyjnej i Zarządu,
6) Sprawa zmiany charakteru prawnego Spółki,
7) Wybór Komisji Rewizyjnej.
Akcjonariusze pragnący wziąć udział w Walnym Zgroma

dzeniu winni złożyć w biurze Spółka akcje swoje przynaj
mniej na tydzień przed terminem Walnego Zgromadzenia.

Akcjonariusze pragnący umie ścięć inne sprawy na po
rządku obrad winni zgłosić swe wnioski w tym względzie 
na 15 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia. .4480-0

O G Ł O S Z E N I E
Dyrekcja Lasów Państwowych w Olsztynie poszukuje 

i natychmiast zatrudni: 14 leśników z wyższym wykształce
niem (w tym 3 urzędników, 1 tartarcznika).

1) 66 wykwalifikowanych leśniczych, 1 inżyniera mecha
nika, 1 technika mechanika, 24 sekretarzy nadleśnictw, 1 po
mocnika sekretarza nadleśnictwa, 8 sekretarzy tartaków, 1 bu
chaltera, 2 księgowych, 4 rachmistrzów, 22 pracowników kan
celaryjnych 1 3 maszynistki.

PodąBŃi wraz * życiorysem l * dokumentami należy zgła
szać pod adresem: Olsztyn, Aleja Wojska Polskiego Nr 13

K. 4620-0

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego 
ogłasza przetarg nieograniczony na:
1. Dostarczenie 17 szt. zespołów wybieraków grupowych II, 

17 szt. zesjiolów wybieraków grupowych I i 27 szt. wybieraków 
liniowych, system De-Te-We, dla Centrali Automatyczna 
Telefonicznej.

2. Miesięczne dostarczanie przez 6 miesięcy po 50 szt, 
aparatów telefonicznych C. B. typu Siemens, P. Z. T., Ericsson.

Bliższe dane dotyczące przetargu, można otrzymać w Wy
dziale Zaopatrzenia Technicznego M. B. P. Do oferty winien być 
dołączony kwit na wpłacone wadium, w wysokości \% od ofe
rowanej sumy. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
„oferta na dostarczenie wybieraków grupowych do C. A. T., 
względnie oferta na dostarczenie aparatów telefonicznych*4, na
leży składać w biurze przepustek M. B. P. przy ul. Koszykowej 
Nr. 10, do dnia 1 września b. r. do godz. 10 rano. Otwarcie ofert 
nastąpi tegoż dnia o godz 11.30, w obecności oferentów, w Wy
dziale Zaopatrzenia Technicznego M. B. P. ul. Koszykowa 6, 
tel. 89660 wewn, 8152. M.B.P. zastrzega sobie wolny wybór, 
oferenta, unieważnienie przetargu bez podania powodów, oraz 
częściowe wykorzystanie oferty. 23424-0

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Komitet domowy w Warszawie ,ul. Oboźna Nr. 11, ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie dachu.
Ślepe kosztorysy można otrzymać w komitecie domowym 

ul. Oboźna 11 m. 15, godz. 15 — 17 piątek i wtorek do dnia 
28.8.46 r. . 23436-li

6 GŁOSZENIE O PRZETARGU
Dyrekcja Gazowni Miejskiej m. st. Warszawy ogłasza 

przetarg nieograniczony na pokrycie papą 2 zbiorników gazu 
na terenie Gazowni przy ul. Dworskiej 25.

Ślepe kosztorysy oraz szczegółowe informacje otrzymać 
można w Dziale Handlowym Gazowni Miejskiej, ul. Dwor
ska 25. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać 
w wryże] wymienionym Dziale do dnia 28.VjII rb. do godz. 
10-ej rano. Otwarcie komisyjne ofert nąstąpi tegoż dnia o 
godz. 11-ej. K 4658-0

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Dyrekcja Gazowni Miejskiej m. st. Warszawy ogłasza 

przetarg nieograniczony na budowę nowego parkanu muro
wanego oraz remont parkanu istniejącego żelbetowego na 
terenie Gazowni przy ul. Dworskiej 25.

Ślepe kosztorysy oraz szczegółowe informacje otrzymać 
można w Dziale Handlowym Gazowni Miejskiej, ul. Dwor
ska 25. Oferty w zalakowanych kopertach  ̂ należy składać 
w wyżej wymienionym Dziale do dnia 27.VIII j-jj. do ęodz. 
10-ej rano. Otwarcie komisyjne ofert nastąpi1 tegoż ćmm 
godz. 11-ej K 4659 0



OGŁOSZENIA DROBNE
NIERUCHOMOŚCI

A. Dom nowoczesny luksusów? 
sprzedamy wyjątkowo okazygmie. 
Komis Nieruchomości, Jerozolim
skie 29—4. 23374-0

A. Kupię dom,, willę spaloną. Pil 
ne. Jerozolimskie 23—4. 23875-0

A) Okazja Plac Podkowa, 1.700 
metrów (zatocz cen). ,,Lokata" Żu- 
Ilińsfcieg© 5—10. - 23732-1

Do sprzedania plac w  Milanówku 
blisko kościoła — a.€®0 mir. — sta
rodrzew — pośrednictwo pożądane 
■Wiadomość: S't. Gąs-edki, Berezyń- 
ska, 28/3, Saska Kępa. 23954-0

Dom większych rozmiarów, cen
trum. Stan dobry. Okazja! No
wogrodzka 42 Krężel. 22174-0

Dom — willę do remontu kupię. 
Nowogrodzka 42 Krężel. 22175-0

Dom 4 piętra wypalony sprze
dam. Willa. Skolimów 12 izbowa,. 
Pół domu Ursus. Pół domu Pra
ga. Poleca, takowych poszukuje 
„Poradnik", Jerozolimskie 75—24.
___________________________ 23202-fl
ftażdą nieruchomość, sklep, mie

Lokal fabryczny ofe. 3flffi0 m kw
z,ab. gospodarcze, kocioł parowy, 
siła, światło, woda. Wydzierżawię 
albo sprzedam natychmiast. Wia 
doimość: Grodzisk Mlazowiecki, ul 
Krótka 6. 23214-0

Kupię komplet do spawania. Ra 
dzyimińska 9—6, między godz. 17 
—119. 03827’-0

Kupię lampę Mini-ną, galwiauofa- 
ret, natrysk. Oferty- ,,23833", Mar
szałkowska 3t/5, „Czytelnik".

2318394

Kupimy — tokarnię 1—1,5 metra 
sz-epiing— w  dobrym stanie, pra
sy miilmiośrodow© miaiłe ze skokiem 
nastawnym. Zakład Mechaniczny 
M. Bojarski i  S-ka, Czerniaków 
ska 80. 23820-1

Maszynkę elektryczną, nową:, dlo 
podnoszenia oczek sprzedam. 
Baiuffe, PoiznaĄsfca 38, parter.

23800-1

Maszyny dó wyrobu grzebieni w 
dobrym stanie natychmiiast do 
sprzedania. Wiadomość: firma 
„.Wanda", Marszałkowska 59.

2318513-0

BZkanie spółdzielcze sprzeda szyb
ko Biuro Handlowe Malkiewicz, | GrabowskT 
Chmielna 35—20. 23706-1

Meble, komplety, tapczany oraz 
sztuki pojiedyńcze. Żurawia. 32 

21340-0

P?ace: Grochów uregulowane, O 
fcęcie, Józefów, Michalin, Leśna 
Podkowa, — sprzeda „Powier
nik", Jerozolimskie 45—5. K. 4656-1

Puławska 283, przy konnych wy
ścigach, plac 600 metrów okazją, 
sprzedam. 23861 4

Sprzedam plac w  Pruszkowie 
(Żbików) 1.090 m narożnik. Wia
domość : Warszawa, Górcz-ewsfca 
25 — 6 Kaliński lub Komorów, 
Brzozowa 4. 32211-0

Willa mała Saska Kępa oraz Urle 
natychmiast olkaizyjlnie sprzedamy. 
Hurtownia kolonialna Hoża 33.

23200-0
Willę z wolnymi lokalami tanio 
sprzedam. Wiadomość: Milanówek 
„Bar Exp-res“, teł. 34. Osobiście 
godż. 10—13. 22189-0

5 mórg ziemi ogrodniczej przy 
Wolskiej, plac przy Długosza, ta
nio sprzedam. Poznańska 33—5.

K 4667-0

HANDLOW E
AAAAA) Artykuły kanalizacyjno- 
wodociąigowe, gazowe, sanitarne, 
centralnego ogrzewania poleca 
„Technosan", Plac Grzybowski 2 
(wejście z ulliiey Bagno). 22705-0

Motocykl stan pierwszorzędny, 
kupię, dobrze zapłacę. Hurtownia 
fcołoniiałma Hoża 33. 2320T-O

Nici gumowe każdą ilość kupuje 
wytwórnia tasiemek gumowych 
Stanisława Rahmowai, Szeroka 11.

21207-0

Obuwie dla dzieci, młodzieży, san
dały, tenisówki, pantofle ranne. 
Marszałkowska 78. Łaciak. 22756-0

Olejek miętowy dlo wyrobów cu
kierniczych, past do zębów. Che 
miikaiHia. Pankiewicza 4. 21010-0

Okazyjnie dó sprzedania dachów
ka karpdówfcau Wiadomość: Poznań 
Sika 3—115, teł. 886-19. K 4660-0

Perf i big maszyna 659 m. w  pra
cy, pudelka rsfcą ramię 509 m. na, 
motor, sprzeda introligator, Mar
szałkowska 120. K 4634-0

Pianino zagraniczne, krzyżowe, 
prawie nowe, sprzedam tanio. 
Z g o d a  6—3. 23736-0

AAA) Teodolity — Niwelatory 
Wszelki sprzęt mierniczy kupuje 
my natychmiast inżynier Czerski. 
Widok 26 (róg Marszałkowskiej) 

15139 o
AA. Pianino nawet zniszczone ku 
pię Wilcza 29a—3. 21894-0

A) Amerykanki, tapczany, fotele, 
kanapy., łóżka, kozetki, materace 
łóżka potowe. Widok 18. 21338-0

A) Meble. Stołowy, sypialnia, ga
binet oraz sztuki pojedyncze, 
tapczany, amerykanki, Batoro 
wieź, Chmielna 38. 20733-0

A- Stołowy, kredens orzechowy,,
stół okrągły;, szafę dębową, kana
pę, łóżka orzechowe sprzedam ta
nio byle zaraz. Jerozolimskie 28 
—4. 23877-0

Amatorskie prace: wywoływanie, 
kopiowanie, powiększanie wykony 
wa tanio „El-Cha-Film". Jerozo
limska 27. K. 2384-0

Amerykanki, tapczany, piękna sy
pialnia, pianino krzyżowe, szafy, 
krzesła. Marszałkowska 7-L 10997-0

Artystyczne Foto do legitymacji 
ze zniżką na poczekaniu wykonuje 
„Fo-to-Film", Jerozolimskie 51 lub 
Puławska 10.  19998-0
Betoniarkę i dźwig budowlany ku 
pię. Al. Jerozolimskie 49/10 od 16 
— 17-ej. 23776-0

Budkę w hali Koszykowej wy
dzierżawię i inne propozycje. Ho
ża 27—4. 238154

Brylanty — biżuteria — złoto — 
zegarki — kupno — sprzedaż. No
wy Świat 48 19981-0

Farby, artykuły malarskie. Mar
szałkowska 42 Be-Ka. 23403-0

Farby, artykuły malarskie. Mo
kotowska 59 w podwórzu. (Daw
niej Wilcza 20). 23414-0

Fortepianowe druty ma składzie 
wszystkie wymiary. Królewska 40, 
A. Ftilezuk. 23354-0

Futra: kupujemy — sprzedajemy 
damskie — męskie, oraz lisy róż- 

i ne. Przeróbka futer na, modne fa
sony. Sklep futer Krasno w.ska, 
Marszałkowska 104 . 21343-0

Gal an t e ria- Ko sm e tyka. Przeds ta -
wiciele zgłaszać się Targowa 34 
m. 2, 15—17'. 23716-0

Garaże - warsztaty samochodowe 
pcddzierżawię lub zwrot kosztów 
odbudowy łub inne propozycje. 
Wiadomość: Twarda 14. 23872-1

Gazy, siatki młyńskie, pasy wszel
kiego rodzaju kupuje Pałaszewski, 
Warszawa, Poznańska 38. K. 4478-0

Hurtownia artykułów Mydlar
skich i Kosmetycznych — WIR — 
AL Jerozolimskie 27 w podwórzu.

K. 4421 0
Hurtownia galanterii Eugeniusz 
Napiórkowski, Brukowa 34 przy 
rogu Targowej i. Poleca gumy, je
dwabie, nici, pończochy. Ceny ni
skie. 21213-0

Hurtownia poleca wykwintną je
dwabną bieliznę damską, dziecin
ną Wysocki, Warszawa, Marszał
kowska 95—28 Prowincja pocztą 

K 2304-0
Kauczuk, bunę kupuje w każdej 
ilości fabryka „Megum". Warsza
wa, Podchorążych 67. 22000-0

Kotły do gotowania żeliwne, ema
liowane dla stołówek, kuchni fa
brycznych, fabryk chemicznych, 
pralna i  fiarbiiarni, poleca „Tech- 
nosa-n". Plac Grzybowski 2 (wej
ście z ulicy Bagno). 22707-0

Kuchen, pieców przenośnych 
sprzedaż. Hurt. Detal. Roboty 
zduńskie. Wysyłamy przedstawi
ciela. Wawer, Błękitna 69. Klein.

23217-0
Kupię meble, gabinet stołowy, 
sypialnię i sztuki pojedyncze za
płacę dobrze. Chmielna 35—20.

23765-1
Kupimy wszelkie elektryczne przy 
rządy pomiarowe oraz materiały 
i motory „Elektryk" Chmielna 
10. 21478-0

Liny stalowe na składzie. Królew
ska 49, A. Pilczuk. 23356-0

Piękne łóżko- francuskie do sprze- 
dlania. Wiadomość godte. 17-49. 
ZgOdla 4—45. 237894

Pliki tenisowe ' nowe Spailiding 
sprzedam. Michałowicz,, Mokotów, 
Bałuckiego 21, godz. 19 — 21. 29847-1

Pingwin". Gilzy wyborowe do
starcza po ceniach konkureneiylj-- 
nych fabryka gilz St. Wiśniewski, 
Warszawa, Konopacka 3/5. Przed
stawiciele w większych miastach 
prowincjonalnych poszukiwani.

K 4665-1

Radio-naprawa. Specjalność sutpe- 
ry. Szybko-, solidnie. Jerozolim
skie 27. 23082-0

Radioodbiorniki bateryjne, lampo
we, przyrządy pomiarowe elek
tryczne MJuiltawi II. Kupimy na
tychmiiast. „.Mikron", Mlainszialł- 
-kowiska 34. 13139-1

Rikszę towarową kupię. Zgłosze
nia.: Hoża 33—35. 23333-0

„Rybak" — sieci — haczyki — ba 
wełna rybacka — buty gumowe — 
Gdynia, Świętojańska 47. K 4404-0

Sklep dłuży, ewentualnie plac 
centrum kupię, wydzierżawię o- 
raz garaż, skład. Hurtownia Ko- 
iloniallina Hoża 33. 23206-0

Sklep może być mieszkanie od
stąpię, wydzierżawię. Wiadomość 
Grochowska 229'—3. 238144

Sklep o pow. 100 m. kw. z maga
zynem i dużymi wystawami w  Al. 
Jerozolimskich przy Marszałkow
skiej o-naz drugi mały za zwrotem 
kosztów odbudowy do wynajęcia.. 
Zgł.: Al. Jerozolimskie 49/10, od 
16 — 117-Cji. 23774-0

Wózki dziecinnie, Kalkowe, rower
ki prziyjlmuljle do reperacji. Kró
lewska 49. 233574

Zbiornik żelazny nowy, nitowany  
prostokątny, miniowany, rozmiaru 
10 mitr. sześć, do sprzedania. 
Otwock ,, Śródiborowianlka.". Tam 
że belki żełiażne różnych wymia 
rów;. 23591-0

Zyiwicę sta-l-e kupię prywatnie, 
partiami. Warszawa, Marszałkow
ska 30 — sklep zabawek. 21321-0

A C A
ZAOFIAROWANA

Dyrekcja Prywatnego Koedukacyj
nego Gimnazj-um Kupieckiego i Li
ceum Administracyjlniego w Mię
dzyrzecu Podlaskim poszukuje od 
1 września 1946 r. nauczycieli: 1) 
polonisty, 2) germanisty, 3) angli
sty, 4) fcomercjlalisty, 5) matema- 
-tyka z fizyką i chemią. Warunki 
dc omówienia. K. 4639-0

Fryzjer damski łub friyizj-erfca. pa
nienka do pomocy potrzebni. Bra
cka 4. 23447-1

Fryzjer damski potrzebny oid za
raz na stałe (gwaranejia). Gro
chów, -pi. Sizemibefca 4. Milewscy.

22192-0

Gimnazjum Handlowe w Nałęczo
wie -poisziUkujie- nauczy cięła księ
gowości, arytmetyki, towaroznaw
stwa, organizacji handlu. Warun
ki bardzo dobre. 23782-1

Szofer - pnzedstawicłeft inteligent
ny, pcnisja, prowizja, referencja
mi poszutkd-wiamy, Hurtownia fco- 
loiniiaiina, Hoża 33. 23208-0

Ślusarz precyzyjny potrzebny. Mi
chałowicz, Baiłu-okiego 21, . godz. 
1&— 21, Mokotów. 2384-6-0

PO SZ U K IW A N A

Buchalter - bila.nsista ma godziny 
woin-e. Przyjmn-jie organizację 
księgowości według n-owo-oz-e-sinych 
systemów, sporządz-enie bilansów;, 
wyprowadzanie zaległości. Gro
chów, Osowska 74. 21919-0

Buchalter-rzeczoznawca, poszuku
je posady w Warszawie. Koszyko
wa. 49—12.

Pokoju minimalną uttywtatooAclą,
kuchni po-szufculjle małżeństwo-. Ho
ża la, firma Boisz. 23216-1 j

Pokój umeblowany centrum dla 
dwóch panów na stanowisku. O-j 
ferty „Kuiltur-ailnii" Czytelnik, Po
znańska 38. 23261-1

Pokój z tarasem do Wynajęcia. Ja
błonna u doktora. 23785-0

Posizuku-ję 1—2 pokoje kuchnia od
zaraz w Warszawie;, ewentualnie 
za zwrotem kosztów rem-ontu. O- 
ferty pod „K. St.“, Biuro Ogło
szeń Pietraszka, Wspólna 50.

K 4668-1

Długoletni ekspedytor fabryki ża
rówek poszukuje pracy, może być 
fizyczna. Łaskawe oferty pod 
„Ekspedytor", „Czytelnik", Mar
szałkowska 3/5 . 23863-1

Urzędniczka;, samotna, wypłacalna 
22155-01 poszukuje pokoijiu w śródmieściu. 

Oferty1: Nowogrodzka 48, m. 14, 
SłuMcka. * K 4662-1

Gosposia samodzielna z dobrym 
gotowaniem poszukuje pracy do 
wszystkiego. Obrońców 17 m. 5.

238094

Młynarz meichanlilk z długoletnią 
praktyką, poszukuje posady. Ofer 
ty z podaniem warunków: Soseń- 
sfci, G dańsk-Orunia, ulL Żuławska 
18—13. 23868-1

Gospodyni samodzielna- potrzebna 
dio samotnego- starszego, wykiwał i- 
fi-kowana, świadectwa. Literac
ka 9, Milanówek. D-obr-e warunki, 
traktowanie. 2320-5-0

I-nżymie r - chemik otrzyma stanowi
sko w przemyśle spożywczym, O- 
ferty z życiorys-eim pod „iCheimiik" 
Biuro- Ogłoszeń, Waeljisfca 14. 23446-0

Kowal potrzebny, -wyjazd na za
chód, O-ferty przesilać: Gliwice, 
ul. Krupnicza 3 (siklep -z wełną).

222004

Masaiżystika wykwalifikowana, ma- 
nlcurzystka p-o trzC-bne- do Łaźni 
Centralnej, Krak, Przedmv< 16/H8.

23018-44

Maszynistka bi-egla poitrz-ebna n-a 
stałą po-siadę. Zgłoszenia-: „Cz-yteł- 
niik", Marszaiłfco-w-skia 3/5. K 4620-0

Młoda z maturą otrzyma po-sadę 
w biurze o-ra-z miie szklani©. Oferty: 
Miar-szalkowska 3/5 pod ,„23834", 
„„Czyitelnilk". 23834-1

Poszukuję pracy;, dobrze gotuję,
samodzielnie prowadzę gospodar
stwo-. Jerozolimskie 93/40 z drzwi 
na prawo-. 23820-1

Pszukuje t pr-a-cy ekspeidientkli. Ta
trzańska- *N!r. 5 m. 6. 288224

Starsza szuka pracy do- gosipodar 
stwa- do 2-ch osób. Smacznie go
tuję. Wrońskiego 1, m. 145. 23824-1

Zegarmistrz dobry poszukuje pra
cy. Oferty: „/Zegarmistrz", Mar
szałkowska 3/5, „Czytelnik". 233-534

PO SZUK IW ANIA
Albina Natusiewicza ostatni© za- 
mi-eiszk-al-eigo w Swlęciian-a-ch Sta
rych k/Grudnia od 1940 r. przeby
wa j-ąeeigo- na- terenach Rosjii po
szukuje matka Natallia-. Szczecin, 
ul. Jacka Malczewskiego 8—6

237924

W związku z zacieśnianiem mie
szkań szuka- bezdzietne solidne 
małżeństwo p-ofcoju zs kuchnią 
względnie pokoju z używalnością 
kuchni. Czynisz Kufo odstępne za
płacę. Oferty „Glob", Złota 4, 

K 4663-1

Zamienię 4 pokoje Gdiańs-k - 
wrzeszcz na 3 Warszawa- Oferty.: 
„(2131840", Marszałkowska 3/5 „Czy- 
telltaikl". 23840-1

5—6 p-okoii 1—2 piętro śródmi-eścitu 
poszukuj© lekarz, małym remon
tem- Wiaidomiość: Waileciznycih 10, 
adwokat J-anczeiwBik-i, 5 — 6.

K 4661-0

7—4—3—2—1 łazienkami zwrot re
montu. Jerozolimski© 75—24.

23203-1

Z G U B Y
Dowód osobisty oraz kartę reje
stracyjną ,fzigufoiono dnia- 16.VIII, 
46 r» Edward Marczak, Karczew, 
urodzony dnia 8. XI.d 919 roku.

22196-1

Legitymację Nr. 114 m-edialu srebr
nego, -zasłużony na polu chwiały 
podziękowanie za sforsoiwfeini-e 
Odry i odcinek meldunku. Nazwi
sko kapral Białoiusz Leon. 23812-1

Sk-radzio-n-o dokumenty Róg Stani- 
sław, Nianbuitta 33—45. Przestrze
gam przed nadużyciem. 23833 4

Skra-dzi-ono dofcum-enty1 B-ącz-ek
Biączefc Anieli, Nowy Imielin, Ja
giełły 13. Przestrzegam przed na
dużyciem. . 23805-1

Przetarg nieograniczony
Zarząd Odbudowy Kolei Państwowej' ogłasza przetarg 

na budowę budynku murowanego hydroforni ma stacji Dzie
dzice. Termin wykonania całości robót 3 i pół miesiąca pa 
otrzymaniu zlecenia.

Oferty należy składać do skrzynki ofertowe] umieszczo
nej w biurze Zarządu odbudowy, Katowice, ul. Gliwicka nr 30 
do dnia 28 sierpnia 1946 r. go-dz. 12-ta, gdzie można otrzy
mać ślepy kosztorys oraz warunki wykonania robót.

Oferent obowiązany jest złożyć wadium w wysokości 1% 
na konto Zarządu Odbudowy K. P. w P K.O. nr III — 5365. 
Brak złożonego wadium spowoduje unieważnienie oferty.

Zarząd zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz prawo 
unieważnienia przetargu bez podania powodów. Oferentom nie 
będzie w tym wypadku przysługiwać prawo żądani,a jakich
kolwiek odszkodowań. K. 4624-1:

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Wojewódzki Urząd Ziemski Gdański ogłasza przetarg 

nieograniczony na czyszczenie rowów i kanałów na odwod
nionych polderach pow. Gdańskiego.

Oferty w zalakowanych kopertach z oznaczeniem prze
targu należy składać w Wojewódzkim Urzędzie Ziemskim 
Gdańskim Wydział Wodno - Melioracyjny w Sopocie, ul. Em. 
Plater 10, do dnia 23 śierpnia 1946 r. godz. 10, w którym to 
terminie nastąpi komisyjne ich otwarcie.

Do oferty należy dołączyć dowód na wpłacone wadium 
w wysokości 1% oferowanej kwoty w jednym z Urzędów 
Skarbowych.

Urząd zastrzegą sobie prawo dowolnego wyboru oferenta 
dla każdego polderu oraz prawo unieważnienia przetargu bez 
podania powodów.

Podkładki ofertowe oraz wszelkie informacje można otrzy
mać w godzinach urzędowych w Urzędzie Wodno-Meliora
cyjnym w Gdańsku Wrzeszcz, ul. Herfiana Libermana Nr 32/33 
oraz w Wydziale Wodno-Melioracyjnym w Sopocie.

K. 4622-1

Irena Broncel, matka Zdzisława,
po-szufcuijle Bainary a W!y0Z©mi-r- 
siki-ch Jiawoirską, Wiilid-a-mia Baye-ra 
aidtwicfeatą, Jerzego Ztałdsteiego dó- 
-kitom, Haitolia Pędowsfei-eigo- i Kny_ 
s-ty-my Ailbre-cńtóiwiniy. Wia-d-omcści i Skradżł-omo dóifcuimenify Marii N o-: 
-łd-einoiwać: Skolimów, Chjyłi-cika 9, wtokiidj-, H-oża 72—23. Przestrzegam 
Stryboino-w-a. 23332-0' prze-d nadlóży-ci-em. 238304

Q G Ł O S Z E Ń
Spółdzieln i Wpd. »CZYTELNIK«

W ie js k a  I n  14
• • n  • parter — sklep. T elefon  Nr 87-112

p r z y j m u j e  o g ł o s z e n i a

i!o wszystkich C Z A S O P I S M ,  T Y G O D N I K Ó W  i HiESIĘCZIIKOW w Polsce

bez fe le s iś a  iopłat za swoje usługi
Niania do 8-miesięcznego dzie-dk-a 
potrzebne. Wiatd-omość: Miarsaal 
ko'wsika 91 „Dom sportu". 23787-0

Sklep uil. Bsigno wraz z pokojem, 
-piiwmi-oą, kompletnie urząidizony 
odstąpię. Pilne. Oferty Po-zin-ań-slk-a 
38 ,,Czytelnik" pod 22193. 224934

Sklepy, lokale biurowe, centrum 
za remont. Nowogrodzka 42. Krę
żel. 221T6-0

Smołę drzewną rzadką 700 kg. 
sprzediam. Koipemiitea 11, siklep.

23356-10

Sniyiczlkowe linsitruimienity’ rebOTujie, 
oieertila, dloko-niuije ekspertyzy przy 
slęgły rzeczozmalw-oa Pru-sziaik. S-pół 
dlzielńiia „Ton" Momiiuisaki 5.

23449-1
Sprzedam adapter paitefonowy, piły 
ty1 koncertowe. 'Polńa 38—2, godiz. 
3 -T- 5. . 23826-1

Sprzedam maszyny do wyrobu 
pud-eiłek tekturowych kompletne 
niedrogo Warszawa — Praga ul.. 
Rybna 24. 22512-0

Stoliki radiowe, meble na zamó
wienie, poijediyńcze, komplety, so
lidnie — tanio. W-wta, Al. J-epo- 
zoliim-sikie 35. Meoh-aniozma Sto- 
lainnia. 18047-0

Swie-c-e satmo-cfooidiow© stare ze
psute skuipuijiemy. Hurtownia E- 
mailii, BrzeSlfea 8. 21210-1

Tapczany, Amerykanki, Fotele. 
Materace tamto, solidnie wykonuje 
wszie-likl-e roifoo-ty Spółdzielnia Pra
cy Tapicerów Dekoratorów, Zgo
da 4, Nowogrodzik-a 23, Mófcotow- 
suka 58. 15130-0

Tapczany, am-erylk-amfci, me>ble 
własnych wyrobów poleca Zającz
kowski, Piuisa 27. K. 2905-0

Uwaga fabrykanci i przetwórcy 
win i przetworów -owocowych. — 
Do-sfar-czam każd'ą ilość różnego 
rodizaijlu owoców — duże ilości 
sipaidlów po cenach wytjiątkoiwo 
bardizo niśk-ich i konkurencyji- 
ny-dh. Wiadomość Ohmd-elna' 35 
sklep Nr 2 'z -wełną. 23303-1

Waniliin-ę, kw.as-ek: ciyitrynoiwy, e- 
senidję o-ctowią, korki, każdią ilość 
kupimy. Hurtownia- Kolonialna 
Boża 33. 23210-0

Wanilinę, olejki spożywcze, perfu
meryjne, tłuszcze, chemikalia kup
no — sprzedali. Koszykowa 49-40.

19995-0
Wiodły kolońslkiie — Brilantiny — 
Kremy. Najtaniej, Hurt. Perfume
ria Amieja Nowak, Targowa- 23.

K 4669-0

Wózki dziecięce, części. Wytwór
nia „Pieska", Wronia 6 (dojazd 
Towarowa — Dworzec). 20712-0

Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
hulajnogi, zabawki. Duży wybór. 
Bazar Amerykański, Poznańska 31.

21425-0

Polskie Biuro Podróży „Orbis" 
Centrala w Warszawie pos-ziuk-ulje 
kandydata na stanowisko Inspek
tora. Wymagam© wykształcenie 
wylższ-e, handlowe, ekonomiczne 
Hub prawnicze, znajomość buchal
terii, doświadczenie i dłuższa 
praktyka w Biurze podróży, łuib 
przedsiębiorstwie too-miuinik-a-cyj 
nyan. Zgłoszenia pisemne do Dy
rekcji! „Orbisu" Nowogrodzka 49 
Pokój 17. 22198-0

Posizuikiiiwiama młoda- osoba samot
na- do zajęcia się małym gospo
darstwem domowym. Oferty „Czy
telnik", Poznańska 38 pod „Refe
rent". 23215-1

Potrzebna natychmiast wykwala 
fiiko-wia-na pomoc domowa, wiek 
średni,, wyjazd Wrocław, wanunk; 
dobre. Wiadomość: Mokotowska 
19, ciastkarnia. 233414

Potrzebna, od zaraz starsza- osoba 
do 2 Keto. dziewczynki, która w y
chowywała i  lubi. dzie-cii. Miedzią- 
na 6, resta-uira-djla. 238644

Potrzebna gio-siposia od Zaraz. 2u- 
riawlia 8, m. 20. 23689-04 ---------------------------------------------
Potrzebna podręczna i uczennica 
do fcr-awi.eczyzny. Czerwonego 
Krzyża D5>—1. 23730-1

Potrzebna pomoc domowa z goto- 
wiainli-enn, może być osoba- starsza. 
Wlaidomość: Kordeckiego 7 (Gro
chów). 213087-1

Potrzebna pracownica domowa 
pod Warszawę, samodzielna, ucz
ciwa, czysta. Wiadomość Plac Ka
zimierza 8 m. 83 Piasecka. 237904

Potrzebna praktyk antka do- apte
ki. Mli-eszlkaniie, utrzymanie i pen
sja. Zgłaszać oferty: Nytych, woj,. 
gdańskie, apteka. 23868-0

Potrzebne kompletnie zdtolme pan
ny i podręczne do sukien. H-oża 
271—4. 230164

Potrzebni hydraulicy.. Radży-miń
ska »—6, miięd-zy godz. 17 — 19.

23828-0

Potrzebni polerowmicy na duiraU. 
Baków, d. Wojtasiewicza, dojazd 
kolejką elektryczną. 23785-0

Potrzebny czeladn'ik do krawca. 
Puławska 130, m. 17,. 238634

Potrzebny karmelarz samodzielny, 
rutynowany. Zgłoszenia osobiście 
„Złoty Ul/‘,‘. War-sizawa, Żelazna 67 

23450-0

Rutynowana, samodziielnia wy-ch-o - 
wawczyni do 2 małych, dzieci na 
wyjazd. Filusa 46, Zo-cbowscy. 
czwartek szesnasta — osiemnasta.

23860-1

Sekretarka - korespondentka ze 
znajomością języków (-angielski, 
niemiecki, francuski) • poszukiwa
na. Mieszkanie siłużfoo-we. Oferty 
pod ,, Sekretarka -Kor espo-n-dentka ‘ *. 
Bi-uro Ogłoszeń, Wiejiska 14.

23441-1

Stolarz potrzebny: — dokładny, ania 
jący -pracę na miaszyniach. Spół
dzielnia Drz-ewiną, Szara 10,. 230884

Kąkoi Leon urodzony w, roku 1900,
zabrany 2T -sierpnia 10-44 r. do obo
zu w Wirte-nbe-rgu. Ostatnie- wia
domości były w listopadzie 1944 r. 
O wszelkie informacje o zaginio
nym prosi żona, pod adres W-wa, 
uil. Kawęczyńska 45 m. 26. 237944

Kto wije o losie Mijia-la Edwarda 
zabranego- w  powstanie? Prosi o 
wiadomość żona Stanisława Mijał 
MSoihiatoHMska a—9- 2317934

szturmowego „Odwet" na Moko 
towie, pseudo „Lotnik", po-sz-u-ku 
ją rodzice i proszą' o podanie wla 
do-mości pod adre-sem Warszawa, 
Marszałkowska 51, sklep piśmie-n

P R Z E T A R G
Departam-e-nt Kwaterunko-wo-Budowlany M. O. N. w War

szawie -ogłasza przetargi nieograniczone na roboty:
1) Remontowo-Budowlane w willi ona terenie b. Fabryki 

„Pocisk14 w R e m b e r t o w i e ,
2) Budowlane w 10-ym Bat. Samochód, przy ul. Podcho

rążych w Warszawie,
3) Na wykonanie remontu wartowni- na terenie b. Fabryki 

„Pocisk44 w Rembertowie,
Bliższe informacje i druki ofertowe możmta otrzymać 

w biurze Departamentu, ul. Koszykowa 79, blok C, pok. 
Nr. 117, od godz. 10 — 12ej od dnia 21.VIII.46 r. do 30.VlII,
46 r. włącznie.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez znaku firmowego 
z napisem:

1) Oferta na roboty remontowe w willi na terenie b. Fa
bryki „Pocisk44 w R e m b e r t o w i e ,

2) Oferta na roboty budowlane w 10 Batalionie Samocho
dowym, przy ul. Podchorążych,

3) Oferta na wykonanie remontu wartowni na terenie b. 
Fabryki „Pocisk44 w R e m b e r t o w i e  — 
należy składać do skrzynki przetargowej umieszczonej przy 
drzwiach pokoju Nr. 117. Do oferty należy dołączyć kwit de
pozytowy ma wpłacone wadium w wysokości 2% sumy ko
sztorysu, oraz pokitowa-nie na wpłaconą Pożyczkę Premio
wą na Odbudowę Kraju.

Termin wykonania powyższych robót na dzień 31 paź
dziernika 1946 r.

Informacje co do składania wadium otrzymać mio-żna przy 
odbiorze podkładek.

Otwurcie nastąpi w dniu 3-go września 1946 r. w pok. 
przetargowym Nr. 23 o godz.:

1) Roboty remontowe w Willi na terenie Fabryki „Pocisk4' 
g-odz. 12 m. 30,

2) Roboty budowlane w 10 Bat. Samochodowym przy ul. 
Podchorążych godz, 13-ta,

3) Roboty remontowe wartowni na ter. b. Fabr. „Pocisk4* 
godz. 13.30.

Przepustki wejściowe na teren M. O. N. wydawane są 
w bud. Nr. 82 przy ul. Koszykowej.

Departament Kat.-Bud. M. O. N. zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu — bez podania przyczyn, oraz bez 
obowiązku ponoszenia z t-ego tytułu jakichkolwiek odszkodo
wań, prawo dowolnego wyboru oferenta, bez wzgęldu na wy
nik przetargu, oraz prawo uznania, że przetarg nie -dał do
datniego wyniku i prawo przeprowadzenia w okresie ważności 

i cywiiinie Swiitojowi wiaidiysła-wo-1 ofert dodatkowego przetargu ustnego lub pisemnego pomię-
"K. -4655-0

Skradziono dofeuimen-tjy cyiwiiline,
woljlslkow© Grudlzińsk-i-eimiu Józefo
wi, Brakowa 2i2—-43- Prae-sirz-egiam 
przed -maidiulżycaeim.. 2®8®14

Skradziono diok-uimenty na naiziwi- 
sk-o G-rzytmko-wisfca J-ą-niima, Zielo
na 2-2 m. 2. . Przestrzegam prizied 
niadlużyci-em,. 23617-1
Skradzione dolkiuimenity na nazwi
sko Brzezińska Aniela,' Rozbra-t 6, 
unieważniłam. 23-452-0

Sylwestra Szelągowskiego ur, 1.1. iSikradiziono dóikiuimenty wojskowe 
1923 roku, powstanc-a-z Batalionu '■ ■- - - -

ny. K. 4326-0

N A U K A
Dyrekcj-a siamo-rządioiweg-o gimma- 
z-j-uim i ii-oeuim żeńskiego we- Wio- 
cfoiaiclh iprzyjimiuj-e -z-apisiy do I tol. 
licealnej typu matematyczno - fi
zycznego oraiz hiuimiaini-sityioz-n-ego, 
ona-z do U, HI kilasy gimnazjal
nej. Kance-lariia czy minia- codizi-en- 
mie oid! 19 — 12 ui. Proimiiemiisia 14.

23608-1

Gimnazjum kupieckie 1 Liceum 
administracyjne Stowarzyszenia 
Szkół Ba-nidtowych, Praga,, Brze
ska- 9 przyjmuj© zapisy do wszy
stkich fclia-s, goida. 14—H8. 23771-0

Gimnazjum i  Lidsuim Z-awodowe 
poszukiuijie nauczyciela; księgowo
ści, arytmetyki handlowej, orga
nizacji i  teicfomakii hianidilu. Warun
ki dobre. .Blisko W-ars-ziawy;. Wia 
dom-ość: Noiwogrodiztoa 40/7, (g.
16 —18. 17057-1

Korespondencyjne Kursy Księgo
wości. Inform-aeje: Luibllm, sk-r. 
poicat. 105. 4583-0

wi, Poidobtoicn-e, powia-t Garwo-iin,/ dzy wybranymi oferentami, 
gmina- Trojanów, województwo 
wia-rśzawsfcie. Przestrzegam p-rzed 
naidużyiciem. 2384-9-1

Skradiziiono kartę roiziporanawozią ma 
n-azwdisko Stanisława Kanbowiiak, 
Gro-dzie-ńsfeą 51, uini-eważniamu 

23448-1
Skradziono legitymację Akademii 
Stoimiaitoiłogicizinej na nazwisko Je
rzy Perkowski 236924

Skra-dzio-no paszport emigra-cyjiny 
0172®l/9i840, p-elnomo-onictwo do po 
torainiia paszportu, ksl-ąjż-eezkę U- 
rzędiu Stanu Cywilnego Wolf E-wią, 
Łódź, Oegieiln-iana 27—43. Przes-tr-ze 
gam przed nadulżyciem.. 23808-0

Kursy Pisania na Maszynach Ste 
nografi-i Zygmunta Bo-ettchera, 
K-rypsk-a 31 (Grochów) 15 sierpnia 
now y. kurs stenografii dla po 
c-zątkujących zaawan-sowa-ny-ch 
Zapi-sy co-dziennie. 18470

Państwowe Żeńskie Liceum Prze
mysłu Odzieżowego, Warszawa-, 
Górnośląska- 31 przyjmuje kandy
datki na działy: mo-dnia.rski, ro
bót artystycznych i krawiecki. 
Beiz małej matury na- ro-czny kurs 
wstępny i trzymiesięczny* kurs 
-kwiaciarski dła instruktorek.

K. 4505-0

Prywatne Koediufcaeyjne Kursy 
Pisania na Maiszy-nach. Saska Kę
pa-, ZWy-cięz-eów 3/5. Zapisy od 15 
sierpnia. Godz-i-ny 1-0—12 i 17<—aa. 
Początek l  września. 23757-0

L O K A L E
A. Lokal piięciiolLzfooiwly Marszał
kowska pierwsze piętro fronto
wy, handlowo - mieszkalny zwro
tem ko-sratów remontu odidamy. Je 
roizolimiskie 2iB—4. 23876-0

A) Restauracja bilardem, końce
sją,, urządzeniem odstąpię. Sklep 
mi-eszlkainiem Wł-o-ohy. Mydlarnia 

miieszkaniem Rembertów. Skle
py w różnych punktach Warsza
wy. Jerozolimski© 75—24. 23204-1

Pokój, kuchnia, łaizflie-nfca ■ Saska 
Kępa- — odstąpię zwrot remontu. 
Wiadomość: Kawęczyńska 22—40.

238784

Skradziono wsizielfcie dOtoum-enty 
cyiwilne i wojskowe Tadeuszowi 
Kowalskiemu, Puławska 289—6. 
Przestrzegam przed nadużyciem.
________________ _______ 23838 4

S-kraidiziiono wszelk;ie dofcum-enity 
cyiwiiline i  wojskowe Jastrzębski 
Tad-euisz, wieś H-eienów, gmina, Wi 
szmia, powiat Siedlce, wojewódz
tw© lubelskie. Przestrzegam przed 
nadużyciem. 238574
Skradziono wszeiłkiie dokumenty 
Cz-erwonolko Pioitro-Wi, Twarda 14. 
Przestrzegam przed nadużyciem. 

______________________   23873-1
Skradziono wistzellfcie dokumenty 
-Praso-wl- Feliksowi-, 3 Miaja 7—3. 
Przesitrzegam przed nadulżyciem.

2130424

Zagubioną legitymację tajnej- or- (Wspólnika’ do intratnego interesu 
gamiziaejti B-e: H. ria niaiz-wlisiko por. mieszkani-e 200.080 zł.., może być 
Gzarne-Ckii Ozesiawt, unieważniam, kobieta. Oferty: „23773", „czyte-l- 

23455-1 nilk", Ma-rsizailkowska 3/5. ’ 23773-0

Zgubio-no dlni-a 28, VIII papiery re- 
jeintaln-e, dowód osobisty Wlłady- 
slawy Uzii-ęibłio-. Łaskawy znalazca 
prószony odnieść aa nagrodą: Ka
zimierzowska .511,. 23862-1

ZguMo-n© diolkiuimenity n-a nazwi
sko- Heileiny i Ba-rbairy Tomczak. 
Bro-szę o -zwrot dokumentów adres 
Ludwiki 6 m-. 88. Przestrzegam 
przed nadużyciem. 238-0174

Zgub-iiono dokumenty na nazwi
sko- dr. Wesołek INoe. 221-954

Zguibio-nio kartę rozpoznawczą o- 
raz kartę rejiestracyjn-ą Bajorek 
Henryk, Wyszków, Nowiny;. 23453-0

Zgubiono kartę wojskową reje
stracyjną (iR. K. U. Ciechanów) 
na nazwisko- Bartosiewicz Stani
sław rocznik 1925. Uiprasiz-am zma- 
łia-zeę tej karty zwrócić mi jią pod 
-adresem Wyrąb Karwacki, gim-. 
Karwaez, pow  przasnyski.

K. 4654-1

Zgubiono legitymację oficerską 
Nr. 310® na nazwisko Dyfczy Ry
szarda,, Blilelaniy I-I p. lotniczy. 
P-rz-eiStrzegam przed nadużyciem.

23819-1

LEK ARSK IE
AA. Dr. E. Marczewski, skórne 
weneryczne, Marszałkowska 58—14 
codziennie 9—4-1 i wtorki, czwart
ki i  soboty 2.30—5.38. 22877-0

A. Akuszerka Traczyk przyjmu
je panie przyjezdne, miejscowe;. 
Porady, z-abiegi, zastrzyki Wil- 
cz-a 29a—3. 21863-0

A. Dr. Jelinioki. Choroby skóry. 
Weneryczne, płciowe, ul. Wilcza 73 

17050-0
A) Dr. Krajewski. Weneryczne, 
skórne Nowogrodzka 44. Lecznica. 
Cały dzień. _________  199-96-0

A) Weneryczne, kobiece, chirur
giczne. Lecznica „Pod Politech
niką" Noakówskiego 12. 22702-0

A-kuszerka Dąbrowska przyjmuję 
Pani-e, niezamożnym ustępstwo.— 
Wileńska 21. 40001-0

Akuszerka Ha-hn-Kubacka. w ielo
letnia praktyka, poraidy ziafcr-esie 
akiusaerii. Hoża la—4. 21008-0

ZE WZGLĘDÓW TECHNICZNYCH

n a  N I E D Z I E L Ę
do >Źycin Wrrrszawy«

p r z y j m u j e m y

tylko do piątku
do godz, '12-ej

Ogłoszenia

Skradziono iwszeikie dofcum-enty 
Stanisiłalwowi Wojtasiew-i-czoiwi, Le 
gionów 2'0lb, Żelechów. Przeslrze- 
gam przed nadurżyciem!. 23803-1

Skradziono zaświadczende tymcza
sowe Antoniego Sililwowskiego, 
Brzesiaa 7. Przesitrzegam przed 
nadulżyciem. 238314

Zginął pies młody (kundel, mie
szaniec Wilka) barwa ciemnia,, na 
ilbi-e żólita plama,, prz-oz grzbiet 
ciemna pręga. Odprowadzić za 
nagrodą — Saska Kępa, Zakopiań
ska M —- konsulat francuski. 22197-1 

221974
Zgubiłem kartę rejestra-cyljiną R. 
K. U. Skierniewice ma nazwisko 
Górnicki Michał 'znalazca proszo
ny o izwrócenie. Wars-zawa, MDią- 
czyńska 5—4. 23302-1

R O Ż N E
Fachowiec gastronomicznyi posau- 
kiuijle dzlierżaiwy kasyna-, stołówki 
lub restauracji. Oferty pod „Fa
chowiec", „Czytelnik", Marszał
kowska- 3/5. 238564

Psy rasowe szczenięta jamniki i 
inne sprzedam. Górnośląska 5, m. 
1- 23033-1

Rabka Zaryte Pensjon-at „Wittów- 
fca" (obok „Leśniczanki"),. Wśród 
lasu, idealne warunki odpoczyn
ku. Całkowite utrzymanie. Przyj
muje dzieci, gwarantując odpowie
dzialne kierownictwo, 23749-0

Tłumacz przysięgły legalizacja do 
kumentów Nowogrodzka 10 m. 5.

22123-.

Akuszerka Ko walczy ko wa. Wielo
letnia praktyka, porady zakresie
akuszerii. Nowogrodzka 19_8.

K 2441-0
Dr. med. Biernacka Marta. Wene
ryczne Choroby skóry, włosów. 
Nowogrodzka 18a k . 2581-0

Dr. Bondarenko weneryczne — 
skórne. Praga, Targowa 53 14—16 
ł— łgl__________ _ 23321-0

Dr. J. LeśnieiWE-ki, gineikolag — 
aikusaer (dawniej Wilcza 27) obec
nie Marszałkowska 62, Lecznica, 
telefon 8-75-75.. 23714-0

Dr Henryk Pastwa skórne, wene
ryczne. Chmielna 57 godz. 1 — 6.

9276-0
Dr. Edward Szyfelbejn — leczenie 
zwierząt. Marszałkowska 43 — po
wrócił. Godz. 3 — 5 K 4473-0

Dr. Antoni Zahorski, weneryczna, 
skórne. Wileńska 31, 16.00—19.oo

23761-0
Weneryczno - Skórna Przychodnia 
Prywatna Dr Ż ur a ko ws kiego Dr. 
Rataj - Zura-ko-wskiej, Chmielna 
25 Mężczyźni 3—6 Kobiety dzie
ci przyjmuje lekarka 11—2

K 3669-0

Weneryczne, skórne płciowe Mar
szałkowska 62 Lecznica, teł 8-75-75.

23715-0

Redakcja: Marszałkowska 3/5, teł. 87.684, nocny 85-046. — Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: w tekście 40 zf za 1 mm szerok. 1 szp., za tekstem 25 zł za 1 mm szerok. 1 szp., nekrologi 
15 zl za 1 mm szerok. I szp., drobne — 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł), poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł za 
wyraz (najmmei 30 zł). Tłustym drukiem 100% drożej. Za ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecz
nych dolicza się 25%. Za terminowy druk ogłoszeń admińigtracja^nie odpowiada.
Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik" m  flgyfrpnl m  i  Sftóidzidni MajwugGgsgli

Ogłoszenia przyjmuje: Biuro Ogłoszeń Wiejska 14, parter -  sklep, Marszałkowska 3/5 Poznańska 38 -  
wydział kolportażu, rozdzielnia gazet: na pl. inwalidów (Żoliborz); księg. sp. wyd Czytelnik41 Pn- a  ul Środ
kowa 7 róg Stalowej, Warszawa ul. Nowy Świat 47, ul. Marszałkowska 62. ui. " Puławska 49 " Kolportaż 
_________________________________„Wolność44, Marszałkowska 95. B-10162

Qdj)ftw, za pismo. Kolegium Redakcyjne


